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T I L L K O N U N G E N . 

F ångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1904. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:6) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Beligions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:o 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domstolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

F&ngv&rdsttgrehens berättelse för år 1904. 

rikets samtliga fångvårdsanstalter och Stockholms stads 
rannsakningsfängelse under år 1904 varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfangar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under föl
jande huf vud klasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straff arbetsfångar; 
C. Fängelsefångar; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

bettlande; 
E. Fångar hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 

(Tab. n:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas 
arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att hafva under 
rannsakningstiden blifvit forsända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer en ökning under 
år 1904 mot näst föregående år af 2G5 män och 55 kvin

nor, så att hela antalet för brott häktade öfverstiger det 
för år 1903 med 320. 

Antalet häktade utgjorde under den sist förflutna fem
årsperioden : 

Under femårsperioden har således de häktades antal 
stigit med 1,761 eller 33,96 #. 

År 1895 utgjorde de häktades antal 3,(iC8, hvadan alltså 
antalet under sista tioårsperioden stigit med ej mindre än 
89,3 %. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:ris 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året minskats med 
82, i det att antalet lifstidsfångar nedgått med 10, straff
arbetsfångar, dömda på viss tid öfver 2 år, med 30, och 
straffarbetsfångar, dömda till två år och därunder med 42. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Under sista tioårsperioden 1895—1904 har alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 314, däraf 74 på lifstiden 
och 240 på viss tid dömda. 

Antalet nykomna straffarbetsfångar under de två sista 
åren har varit: 

I förhållande till år 1903 visar berättelseåret i de ny
komnas antal en minskning af 144, i det att antalet lifs-
tidsfångar nedgått med 6 och straffarbetsfångar på viss tid 
med 138, nämligen med 20 dömda till mer än två år och 
med 118 dömda till två år och mindre. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de 
under de sista fem åren mjlcomna straffarbetsfångarna förut 
hafva undergått straffarbete. 

För tioårsperioden 1895—1904 lämnas följande redo
görelse för antalet mjlcomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete. 

Å antalet kvarvarande straff arbetsfång ar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 



IV Återfall i brott. 

B]and de under året nykomna straffångarna hade så
ledes 37,2 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden har utgjort i>o,7. 

Från år 1902, då de nykomnes antal utgjorde 2,007, 
har fångsiffran fortgående sjunkit till 1,904 år 1893 och 
1,7(50 år 1904. 

Tydligt är i följd häraf at t antalet under berättelse
året återfallne, hvilka ju till allra största del rekryterats 
från föregående årens högre fångantal, gifver en till synes 
ofördelaktigt hög återfallsprocent, då denna beräknas å 
berättelseårets låga fångsiffra. 

Den verkliga återfallsprocenten, då därmed menas, huru 
många under ett visst år straffade efter frigifningen åter
fallit, framgår ej direkt af ofvanstående tabell och kan icke 
heller uppgifvas, på grund däraf at t de rörande de särskilda 
individerna i fångpersonalen till straffregistret nu ingående 
uppgifter ännu ieke under nog lång tid insamlats och heller 
icke stå Fångvårdsstyrelsen till buds. I sådant hänseende 
gifver dock den för hela tioårsperioden funna procentsiffran 
en tillförlitlig ledning. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott i förhållande till 
antalet af de för undergående af straffarbete för rån eller 
stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio 
sista åren af ofvanstående uppgift. 

Af de under år 1904 nykomna, för stöld eller rån 
dömda straffarbetsfångarna har motstående antal förut 
undergått bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund 
af numera gällande lagstiftning icke dömts till straff för 
återfall. 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1904 
nykomna straff arbetsfångarna på viss tid, har varit: 

Af de vid 1904 års slut kvarvarande lifstidsfångarna, 
84 män och 27 kvinnor, hade 1 man förut hållits till straff
arbete på lifstiden men blifvit benådad samt 19 män och 
1 kvinna förut varit hållna till straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfängar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Under tidsperioden 1895—1904 hafva sålunda 84 män 
och 25 kvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de 
vid 1904 års slut kvarvarande till straffarbete på lifstid 
dömda, förvarades 11 män och 2 kvinnor i enrum enligt 
lagen angående straffarbetes och fängelsestraffs verkställande 
i enrum den 29 juli 1892. Öfriga 73 manliga och 25 kvinn
liga lifstidsfängar höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1904 års slut kvarvarande till straffarbete 
på viss tid öfver 2 år dömda 492 män och 66 kvinnor hade 
191 män och 12 kvinnor förut varit hållna till straffarbete, 
af dem 2 män benådade från sådant arbete på lifstiden. Af 
de vid samma tid kvarvarande till straffarbete i 2 år och 
därunder dömde G23 män ooh 77 kvinnor hade 309 män och 
29 kvinnor förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver 2 år dömde 
höllos vid årets slut i enrum, jämlikt lagen den 29 juli 
1892, 400 män och 61 kvinnor, nämligen: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, eller således 92 män och 5 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffangelser 
utgjorde vid 1904 års skit 165 män och 25 kvinnor, nämligen: 

Efterföljande tabell utvisar gemensamhetsfångarnas an
tal i rikets straffangelser vid slutet af de tio sist förflutna 
åren: 

Antalet gemensamhetsfångar har således äfven under 
berättelseåret nedgått. Minskningen har dock endast ägt 
rum i afseende å de kvinnliga gemensamhetsfångarna, hvilkas 
antal nedgått med 8, under det a t t de manliga gemensam
hetsfångarnas antal kvarstår vid samma siffra som näst
föregående år. 

Enligt framställningar från t. f. direktören vid central
fängelset å Nya Varfvet har Fångvårdsstyrelsen under året 
förordnat angående öfverflyttande tillgemensamhetsfängelser 
af fem enrumsfångar, å hvilkas hälsotillstånd cellstraffet 
funnits utöfva ett sådant menligt inflytande, a t t dess upp
hörande däraf nödvändiggjorts. 

Två af dessa fångar, hvilka i cellen angripits af sinnes
förvirring, blefvo dock efter några månaders vistelse i geraen-
samhet med andra fångar så återställda at t de kunde åter 
i enrum intagas. 

De öfriga tre fångarna, lidande två af sinnesförvirring 
och en af melankoli, ha fortfarande funnits icke kunna 
undergå enrnmsstraffet. 

I flera fall hafva till viss tids straffarbete dömda fångar 
under året af nåd medgifvits a t t i enrum aftjäna jämväl 
den del. af straffet, som enligt gällande bestämmelser skolat 
verkställas i gemensamhetsfängelse, samtliga med rä t t a t t 
tillgodonjuta afdrag enligt grunderna i lagen den 29 juli 1892. 

Den tidslängd, som sålunda medgifvits få i enrum af-
tjänas utöfver den i lag bestämda, utgjorde 



VI Fängelsefångar. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som under
gåt t urbota bestraffning, och dels af sådana, som i salarna af 
tillgång till gäldande af dem ådömda höter undergått mot
svarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1904 
nykomna urbota fängelsefångarna, har varit : 

Under de sista tio åren har antalet nykomna urbota 
fängelsefångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af-
tjänat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således ökats med 9, under det a t t siffran af de 
nykomna, som aftjänat förvandlingsstraff för böter, minskats 
med 121. 

För stöld eller inbrott i afsikt a t t stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1904 nykomna fängelsefångarna 102 män och 17 kvinnor 
dömda]^ till urbota fängelsestraff, af dem 7 män för andra 
resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff 

icke tillämpats å nedanstående under berättelseåret för 
tjufnadsbrott intagna fängelsefångar, som förut undergått 
bestraffning för stöld eller snatteri, nämligen: 

Af tabellen n:o 8, som meddelar uppgift å antalet under 
år 1904 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för 
aftjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, a t t de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1904 börjat aftjänas, mot
svarat ett sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 111,374, 
så at t medeltalet bötessittare för dag i rikets samtliga 
läns- och kronohäkten samt Stockholms stads rannsaknings-
fängelse utgjorde 304 emot ett medeltal af 289 för år 1903. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande 
år 1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter ungefärlig 
beräkning hafva utgjort 95,735 och antalet bötessittare för 
dag 262. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

(Tab. n:o 9.) 



För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. Tvångsarbetsfångar. VII 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett
lande har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
bettlande under sista tioårsperioden meddelas följande upp
gift: 

Äfven år 1904 öfverskjuter således antalet häktningar 
mom hnfvudstaden antalet sådana inom hela riket i öfrigt. 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1904 med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt livad tab. n:o 9 utvisar, 188 emot ett 
antal af 175 år 1903. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållna personer. (Tab. n:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömda enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 

hållna; 
'b) dömda enligt lösdrifverilagen och iclce förut till straff

arbete hållna; 
c) dömda enligt fattigvårds förordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid 
slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885, 1895,1903 
och 1904 inhämtas af efterföljande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de sista tio åren liar antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1903 och 1904 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 



Tvångsarbetsfångar. IX 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarhete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 

Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straffarbete 
hållna, som voro nykomna år 1904, hade 180 män och 73 kvin
nor tillförne undergått allmänt ai'bete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1904 
nykomna tvångsarbetsfångarna, har varit: 

Fångvårdsstyrelsens berättelse för år 1904. 



X Födelseorter. Yrken. Brott. Ålder. 

Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, har 
enligt tabell n:r 13 varit 62; och meddelas för de sista tio 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnas 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter samt 
för proportionsförliållandct, särskildt för Stockholms stad och 
hvarje län, mellan de under året nykomna straffarbetsfån
garnas och till tvångsarbete dömda personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1895—1904 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 

Häraf framgår, hurusom en väsentlig minskning under 
året ägt rum i procentsiffran af nykomne straff- och tvångs
arbetsfångar. 

I tabellen n:r IG lämnas uppgift å de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda ivt-
öfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras 
civilstånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgift på de brott, för 
hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande straff
arbets- och fängelsefångarna blifvit dömda, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nykomna straff arbetsfångarna: 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas 
efter de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jäm
förelsetabell : 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 
tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nykomna 
och vid årets slut kvarvarande straffarbetsfångarnas, samt de 
till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, 
till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af yngre 
ålder än 20 år, följande tabell: 
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Af de år 1904 nyJcotnna af yngre ålder än 20 år voro: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

införa fångarna till fängelset samt betala ersättning för 
deras underhåll därstädes — till fångvården utgifva ett 
årligt bidrag af femtio kronor. 

Enligt nådiga bref den 10 juni 1904 har Eders Kungl. 
Maj:t behagat till efterrättelse fastställa ritningar till ny t t 
cellfängelse i Göteborg samt till- och ombyggnad af läns
fängelset i Hernösand. Kontrakt om byggnadsföretagens 
utförande hafva på grund af dessa ritningar af Fångvårds
styrelsen under året upprättats, hvarefter arbetena å grund
läggning m. m. omedelbart tagit sin början. 

Sedan Styrelsen i underdånighet inberättat, a t t det år 
1828 till fångvårdens begagnande från landtförsvaret upp
låtna historiskt minnesvärda Malmöhus slott i följd af sätt
ningar under senare år behäftats med betänkliga skador, 
hvilkas afbjälpande kräfde afsevärda kostnader, som dock 
icke kunde motiveras med något af fångvården betingadt 
behof, har Eders Kungl: Maj:t genom nåd. bref den 29 ja
nuari 1904 bemyndigat Styrelsen låta genom en särskild 
kommission af tre sakkunnige personer företaga en full
ständig undersökning rörande omfattningen och beskaffen
heten af de arbeten, som vore erforderliga för byggnadens 
bevarande från förfall. Yttrande från de i enlighet härmed 
utsedde sakkunnige har icke under året hunnit inkomma. 

Genom nådigt bref den 2 september 1904 har Eders Kungl. 
Maj:t medgifvit staden Mariestad at t tills vidare hafva sina 
fångar förvarade å länsfängelset därstädes mot skyldighet 
för staden at t — jämte åliggandet a t t på sin bekostnad 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1804 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 
162, bestående i 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen: 

De straffades antal har varit 159, hvaraf 147 män och 
12 kvinnor, motsvarande i förhållande till det i dessa fän
gelser förvarade medeltal fångar U - i procent. 

Vid länsfängelset i Kristianstad har af en fånge för-
öfvats vrott af den svåra art, att åtal vid domstol diiraf för-
anledts: En af krigsrätt till två år sex månaders straff
arbete dömd f. d. husar, tillfälligtvis använd såsom hand
räckning, beredde sig härunder möjlighet a t t närma sig 
fängelsets vaktkvinna, till hvilken han uppgifvit sig hafva 
fattat kärlek, och tillfogade henne med en s. k. korgmakare-
spets ett sår i bröstet, hvarjämte han äfven, i själfmords-
afsikt, allvarsamt sårade sig själf. För öfvervåldet mot 
vaktkvinnan dömdes han af vederbörande rådstufvurätt 
till straffarbete i et t år sex månader. 

Rymning har i två fall ägt rum, båda från länsfängelset 
i Jönköping, på sådant sätt, a t t de rymmande vid gård
gången lyckats aflägsna sig och öfver latrinbodens tak komma 
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vit i det fria. Den ene af dessa fångar blef omedelbart gripen, 
den andre anhölls samma dag ntom staden. Likaledes in
träffade vid nämnda fängelse ett försök till rymniny, som 
dock icke lände till något resultat. 

Två själfmord hafva vid länens fängelser ägt rum, det 
ena vid länsfängelset i Malmö, där en för sedlighetsbrott 
m. m. till straffarbete i nio år en månad dömd fånge, få 
dagar efter det utslaget fallit, beröfvade sig lifvet medelst 
hängning; det andra i kronohäktet i Sundsvall, där en 
fånge, dömd för misshandel till tre månaders straffarbete, 
ej långt före strafftidens slut likaledes medelst hängning 
tog sig af daga. 

SjälfmordsfÖrsök hafva gjorts, förutom i det ofvan-
omnämnda fallet vid länsfängelset i Kristianstad, jämväl 
vid Gäfle länsfängelse, där två fångar genom bevakningens 
påpasslighet befriades från snaran, innan lifvet flytt. Möjligen 
har i sistnämnda två fall endast simnlation förelegat. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsansta l terna . 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och därför ålagda bestraffningar lämnas 
följande redogörelse: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Någon förseelse af den svåra art, a t t åtal vid domstol 
däraf påkallats, har icke vid dessa fängelser under året 
ägt rum. 

Rymning har verkställts från centralfängelset å Nya 
Varfvet, i det a t t tvenne därstädes intagna straffångar, 
dömde den ene för våldtäkt till åt ta års och den andre för 
dråp till sex års straffarbete, tillsammans beredt sig till
fälle at t afvika från fängelset genom lossande af fönster
gallret i en arbetscell. 

Själfmord har föröfvats vid centralfängelset å Lång
holmen af en för dråp dömd lifstidsfånge, hvilken visat sig 
sinnessvag och om hvars intagande å hospital framställning 
därför blifvit gjord. Gärningen verkställdes genom häng
ning inne i den af fången bebodda nattcellen. 

I öfrigt har rymning eller själfmord eller försök därtill 
icke vid ifrågavarande fängelser ägt rum. 

2:o) Straffängelset för kvinnor i Göteborg. 

För de extra judiciella bestraffningarna och antalet för
seelser lämnas följande redogörelse: 

Bestraffningarna voro ålagda för 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, själf
mord eller försök därtill hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciella bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 
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De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Ej heller vid dessa anstalter har någon förbrytelse af 
svårare beskaffenhet, rymning, rymningsförsök, själfmord eller 
försöJc därtill ägt rum. 

4:o) Arbetsanstalterna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser: 

Såsom af ofvanstående redogörelse framgår, har under 
året en rymning ägt rum vid tvångsarbetsanstalten i Lands
krona. 

En af därvarande fångar, som haft anställning i cirkus
sällskap, lyckades oförmärkt från borggården praktisera sig 
öfver fängelsetaket ut i det fria. Hon blef inom fyra dagar 
gripen och återförd till anstalten. 

Härutöfver har icke vid ifrågavarande anstalter någon 
rymning eller försök därtill förekommit. Ej heller har 
oordning eller svårare förseelse, af beskaffenhet at t föranleda 
åtal vid domstol, själfmord eller själfmordsförsöJc egt rum. 

Mot tjänstemännens förhållande i utöfningen af sina be
fattningar har icke varit något at t anmärka; och har lika
ledes bevalcningspersonalen visat välförhållande i tjänsten. 
På grund af ofvan omförmälda rymningar vid länsfängelset 
i Jönköping har dock en vaktkonstapel blifvit af rådstufvu-
rätten därstädes efter åtal af vederbörande stadsfiskal dömd 
till tjugu kronors böter för tjänsteförsummelse, hvarjämte 
en annan vaktkonstapel vid samma fängelse enligt Fångvårds
styrelsens beslut tilldelats en allvarlig erinran at t nog
grant iakttaga för tjänsten gifna bestämmelser. 
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För nit och redlighet i rikets tjänst hafva vaktkonstapeln 
vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona H. Jönsson Dahlberg 
och fånggevaldigern vid länsfängelset i Karlstad Gr. Persson 
af Eders Kungl. Maj:t hugnats med silf ver medalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbctsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversikt i det 

vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af de 
till Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna, ut
visande detta sammandrag at t af hela personalen 2 procent, 
emot 1,7 procent år 1903, i brist på arbete varit utan syssel
sättning. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid läns-
och kronocellfängelserna samt dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna med
delas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 
1904: 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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Genom nådig skrifvelse den 14 oktober 1904 har Eders 
Kungl. Maj:t uppå Styrelsens framställning funnit godt 
föreskrifva, a t t de för. armén, flottan och kustartilleriet, 
statens järnvägar, postverket samt telegrafverket erforder
liga persedlar, hvilka äro af beskaffenhet a t t lämpligen 
kunna förfärdigas af fångar, skola i så stor utsträckning 
som möjligt tillverkas vid fängelserna samt at t för sådant 
ändamål Arméförvaltningen, Marinförvaltningen, Järnvägs
styrelsen, Generalpoststyrelsen och Telegrafstyrelsen äga 
att hänvända sig till Fångvårdsstyrelsen för slutande af 
aftal om tillverkning af dylika persedlar; och har Eders 
Kungl. Maj:t i sammanhang häi-med förordnat, a t t då sålunda 
genom fångvårdens försorg tillverkning för andra statsför
valtningsgrenar äger rum, någon betalning för själfva ar
betet icke skall utgöras, men värdet däraf enligt gängse 
pris upptagas i fångvårdens räkenskaper inom linjen, samt 
att Fångvårdsstyrelsen äger, i den mån sådant kan finnas 
lämpligt, upplägga förlag af de persedlar, hvaraf största 
kvantiteter bruka erfordras. 

Tillika har Eders Kungl. Maj:t med föranledande af 
Riksdagens anhållan om sådan ändring i föreskrifterna rö
rande fångarnas sysselsättning, a t t det för de blinda oum
bärliga korgmakeriet ej vidare måtte förekomma i fängelserna 
till försäljning i den allmänna marknaden, äfvensom at t i 
öfrigt vanföras och lyttas arbete måtte i största möjliga 
mån skyddas mot konkurrens med fångarbetet, genom nådigt 
bref den 4 november 1904 anbefallt Fångvårdsstyrelsen till
se, at t fångarbetet, i den mån omständigheterna medgifva, 
varder så anordnadt, a t t i fängelserna icke idkas tillverk
ning för försäljning i allmänna marknaden af sådana borst-
binderi-, korgmakeri- och andra arbeten, hvilka äro af be
skaffenhet a t t särskildt lämpa sig at t utföras af blinda, 
vanföra och lyt ta . 

Till efterkommande af dessa nådiga föreskrifter, hvilka 
äro ägnade at t medföra en mångsidig omgestaltning af ar
betet inom fångvårdsanstalterna, har Styrelsen låtit upp
säga med enskilde ingångna arbets- och entreprenadkontrakt 
samt satt sig i förbindelse med omnämnda förvaltningar 

och ämbetsverk, hvarjämte åtgärder vidtagits för at t så 
snart som möjligt kunna i vidsträckt omfattning börja ut
förandet af arbetsleveranser till kronan. 

III. Religions- och skolundervisningen. 

Enligt nådigt cirkulärbref den 30 december 1835 åligger 
det fångpredikanten att, då fånge ej kan läsa innantill eller 
befinnes vara eljest vanvårdad i religionsundervisningen, 
därom göra anmälan, hvarefter Fångvårdsstyrelsen har at t 
meddela förhållandet till vederbörande konsistorium för ut
rönande, från hvilkens försumlighet fångens vanvård i be
rörda hänseende möjligen härrör. 

Tå grund häraf hafva dylika anmälningar ingått be
träffande dels en för barnamord till straffarbete dömd kvinna, 
intagen i Kalmar länsfängelse, dels ock tvenne i Sunds
valls kronohäkte intagne manliga straffångar, dömde för 
misshandelsbrott m. m. 

Enligt vunna upplysningar synes den kvinnliga fångens 
okunnighet hafva berott på föräldrarnes tredska att , trots 
upprepade anmaningar från prästerskapets sida, icke til l
hålla dottern a t t fullgöra sin skolgång, under det a t t de 
bägge manliga fångarna synas hafva allt ifrån barndomen 
fört ett-kringflackande lif och af sådan anledning icke be
sökt någon skola. 

På grund af hvad sålunda blifvit upplyst hafva veder
börande domkapitel icke funnit vidare vara a t t åtgöra. Dock 
hafva pastorsämbetena i de orter, där sistnämnda två fångar 
ämnade efter frigifningen taga sin bostad, af domkapitlet 
aumanats at t söka då bereda dem nödig religionsunder
visning. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut kvar
varande, af predikanterna redovisade personalen har varit 
god hos 21,3 procent, försvarlig hos 64,6 procent, ringa hos 
13,1 procent och saknats hos 1 procent. 
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Följande antal fångar Lar under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 

Tillika har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åtskilliga fångar, kvilka dock frigifvits, innan de vun
nit tillräckliga kunskaper för a t t kunna admitteras till den 
heliga nattvarden. 

Den i föregående årsberättelser omnämnda frivilliga 
religiösa verksamheten har på oförändradt sätt pågått vid 
sidan af predikanternas verksamhet och under deras inseende. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras och tillökas genom nyinköp, inne
fattade vid årets slut. 

Till de siffror, pastor vid centralfängelset å Långholmen 
i sin ämbetsberättelse meddelar, fogar han beträffande de 
under året nyanlände fångarne en ganska belysande text. 
»Julafton», så lyder hans framställning, »serverades glögg 
gratis på bolagskrogarna i Uppsala. En däraf berusad kom 
vid utträdet ur krogen i delo med en obekant person, som 
också han var berusad Han blef ofredad och gaf en »dansk 
skalle» med påföljd att den andre ramlade baklänges på 
gatan och spräckte hufvudskålen. En sinnessjuk broder 
till föröfvaren af brottet afhände sig lifvet vid underrättelsen 
om hvad som händt. — Tvenne bröder, Olof och Erik, hade 
en afton varit tillsammans och förtärt brännvin i stor 
myckenhet. Efter uppkommet gräl begaf sig Olof ifrån 
platsen. Erik kom efter och tilldelade Olof ett slag med 
en stör. Det handgemäng, som då uppstod, slutade så, a t t 
Olof med en brännvinsbutelj tilldelade Erik ett slag vid 
halsen, så a t t han föll omkull. Olof sprang sedan in i en 
stuga i närheten och lade sig där a t t sofva utan a t t om
tala hvad som händt. Erik fick ligga hela natten utan 
hjälp, och då han om morgonen påträffades, var han döende 
af blodförlust. Dessa bröder hade vid inflyttandet till 
Delsbo sökt väcka skräck i bygden och ofta skräflande sagt: 
»här skolen I få se på Järfsölif» — Det hade fattats tukt i 
hemmet. — En gardist hade varit ute och supit. På väg 
till kasernen möter han en man, som gör honom ett sed

ligheten sårande förslag, hvilket han afvisar. Då mannen 
var envis, ville gardisten ha hans klocka i ersättning. Då 
han ej fick den, sökte han taga den. Han fick då ett slag 
med en käpp och gaf å sin sida ett knifhugg med dödlig 
påföljd. Vården i hemmet hade varit försummad. En äldre 
broder till brottslingen har varit dömd för misshandel. — 
En dräng hade supit mycket tillsammans med sin kamrat. 
Han hade agg till denne, emedan han haft större framgång 
hos en flicka. En afton, då kamraten gåt t till sängs och 
han själf ännu satt uppe och höll på at t laga sina skor, 
får han en hastig ingifvelse, rusar upp, får fatt i en yxa, 
störtar fram till sängen, där kamraten ligger och sofver, 
och dödar honom med ett enda hugg. Han skar honom 
sedan i strupen och forslade liket på en kälke till strömmen 
där i närheten. Därpå vände han åter till drängkammaren, 
aftorkade blodfläckarna, tog den dödades klocka och gick 
så in i stallet, där han. lade sig at t sofva. Modern är starkt 
begifven på dryckenskap. En broder till brottslingen är 
idiot. — 

Dansgillena på landet hafva stundom sorgliga följder. 
Trenne af de under året här intagne hafva begått sina 
brott efter besök på dansgillen. En af dem, en dräng, vid 
24 års ålder, hade vid ett dansgille berusat sig och blef 
vid återvändandet därifrån öfverfallen af en kamrat. Han 
försvarade sig då på så sätt, a t t han stötte eu triangel
pinne i ögat på kamraten med den påföljd, a t t denne dog 
ett par dagar därefter. Vården i hemmet hade varit 
dålig. Fadern har blifvit varnad för oordentligt lefnads-
sätt, fylleri och hårdt behandlingssätt af ett barn, tillhörigt 
hans hushållerska. — De andra två, den ene 16 år, den 
andre 23 år gammal, voro i berusadt tillstånd på återtåg 
ifrån ett dansgille omkring en majstång midsommarafton. 
De träffade då en tredje deltagare i dansgillet, hvilken den ene 
där kommit i gräl med. De hjälptes åt a t t hämnas, kastade 
sten på honom och lämnade honom döende. Fadern till 
en af dessa har varit straffad för mordförsök. — En af de 
båda under året hit anlända lifstidsfångarne, en arbetare, 
som länge flackat omkring från det ena stället till det 
andra och lefvat i sus och dus, hade träffat den, han mör
dade, på en ångbåtsfärd. Som de båda sökte arbete, slöto 
de sig, ehuru obekanta, tillsammans och begåfvo sig till ett 
bruk. De söpo och grälade. Under ett gräl om penningar, 
som den ene lånat den andre, drog mannen i fråga upp sin 
knif och tilldelade kamraten tvenne hugg i halsen. Det 
var ej meningen a t t döda honom, säger han, och han visste 
ej till sig, förr än han fick se blodet spruta. Då han såg, 
huru kamraten våndades, ville han befria honom från plå
gorna och slog honom i hufvudet med en yxa, tills lifvet 
flytt. »Jag var så förhärdad», berättar han själf, »att jag 
kunde lägga mig i samma rum, där liket var, och sofva.» 
Han kastade sedan liket i en skrubb, tog den mördades 
penningar och flydde. I Stockholm läste han i tidningarna 
om sitt brott och om spaningarna efter honom. Ända tills 
han blef gripen, kände han ej den ringaste ånger öfver 
brottet, men i fängelset vaknade han till besinning. Det 
var, har han berättat, åsynen af ett vittne, en gudfruktig 
kvinna, som förut manat honom till bättring, som väckte 
honom till besinning och förde honom till ånger. Mör« 
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dårens tre bröder hafva alla varit straffade för fylleri, slags
mål och resande af lifsfarligt vapen, en äfven för våld och 
hemfridsbrott. 

En af de för mordbrand dömde hade dagen före brottets 
begående och en del af natten supit mycket tillsammans 
med några andra. Då han gick hem, antände han i fyllan 
och villan en lada och ett utrymdt boningshus. — Fadern 
hade varit begifven på dryckenskap. Han blef tidigt för
äldralös och utackorderades sedan på fattigvårdens bekost
nad. — En annan för mordbrand dömd hade en tid supit 
så mycket, a t t han nu ej visste till sig (superiet hade tagit 
fart, då fästmön »gjort slut» med honom). En dag dref han 
ut förilldrarne och en i lungsot insjuknad syster, som måste 
springa ut i blotta linnet. Sedan drog han halm ur sängen 
fram till spiseln och lade glöder därpå och slog sönder en 
fotogenlampa däröfver. — En för misshandel dömd hade, då 
han begick sitt brott, nyss aftjänat tio månaders straff
arbete för slagsmål och rymningsbrott. Samma dag, han 
blef fri, träffade han en bekant. De söpo tillsammans och 
blefvo oeniga. Samvaron slutade så, a t t kamraten blef 
skjuten. Fadern hade varit drinkare och slagskämpe och 
sonen blef tidigt detsamma. — På en krog här i Stockholm 
inkommo en dag fyra tegelbärare. Sedan de öfverlastat sig, 
tog en af sällskapet skänkjungfrun i armen och svängde 
omkring med henne. Kyparen kom då till för at t hjälpa 
henne. Under det tumult, som sedan uppstod, blef kyparen 
så svårt sårad med en knif, at t han snart afied. — En 
dråpare har berättat, a t t han vid ett supgille första maj 
hos värden, där han bodde, kom i gräl med en vida känd 
bråkmakare. Efter en stund försonade, kommo de, sedan 
de blifvit ännu mer berusade, åter i gräl, nu af allvar
sammare art. Upprepade gånger hotad, tog mannen i för
skräckelsen ned en bössa från väggen och sköt sin fiende. — 
En mordbrännare, som under rusets inflytande tände eld på 
en granngård, hvars grannskap besvärat honom, har förut 
varit straffad för dråp, också det begånget under rusets in
flytande. — En, som länge fört ett supigt och kringstry
kande lif, kom en dag och satte sig vid ett halmupplag. 
Sedan han tändt sin cigarr, kastade han tändstickan i halmen, 
som genast antändes. Han gjorde intet för att få elden 
släckt. 

Sådana händelser som dessa upprepas årligen i vårt 
fosterland och den sedliga känslan och fosterlandskärleken 
äro ej nog starka hos flertalet af landets söner, ty då skulle 
än kraftigare åtgärder vidtagas för dess försvar mot rus
dryckerna. 

Bland andra omständigheter och motiv vid brottens be
gående må nämnas, a t t en på lastens väg långt kommen 
Stockholmsgamin en dag, då han gick sysslolös, kom att 
läsa i en tidning om en lyckad stöld i Djursholm. Han 
hegaf sig då dit i tanke at t också han där skulle lyckas 
skaffa sig penningar för at t kunna göra en resa till ut
landet. Han hade afbrutit sitt arbete, emedan han ej »trifdes», 
där han var. — En uppgifver såsom anledning till den första 
bestraffningen, at t han i en badinrättning råkade i »miss
tag» få en annans rock. — En annan uppgifver a t t anled
ningen hvarför han första gången blef bestraffad, var den, 
att en poliskonstapel lofvat honom, at t lian skulle få låna 
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kläder af honom för att kunna resa till sin moder. Sedan han 
erhållit en nyckel till konstapelns bostad och hämtat klä
derna, blef han af denne anmäld för inbrottsstöld. Denne 
poliskonstapel skulle sedermera själf hafva blifvit häktad 
för förfalskning. — En tredje har uppgifvit, a t t han var 
anställd på ett fartyg, där hela besättningen bestod af 
straffade personer. De kommo från Spanien med sydfrukter, 
som skulle levereras vid flera hamnar. De hade emellertid 
kommit öfverens om at t taga lasten, och sedan denna där
för vid första hamn blifvit försåld, sänkte de skutan. — 
En stal en gång kläder och blef därför bestraffad. Efter 
frigifningen stal han återigen kläder på samma ställe. Han 
resonerade som så: »har jag lidit straffet, så skall jag 
också ha kläderna.» — En annan arbetade hos en kakelugns-
makare, men måste sluta, emedan hans mästare fått veta, 
at t han varit straffad. I ilska häröfver slog han sig till
sammans med en annan tjuf och for omkring i hela Skandi
navien och stal allt hvad han kunde komma öfver. Han 
aftjänar nu straff för tillsammans 21(5 stölder. 

En i en landsortsstad illa känd herreman måste taga 
sin tillflykt till förskingring för at t kunna få penningar till 
sitt öfverdådiga lefverne. Han var sin hustru otrogen och 
festade mycket. Sedermera reste han till Amerika i tanke 
att han lät t skulle kunna komma ifrån alltsammans, men 
vid framkomsten blef han arresterad. Det stod sedan i 
tidningarna, a t t han vid arresteringen suttit på däck till
sammans med några och skålat för den amerikanska friheten. 
Detta förnekar han emellertid på det bestämdaste. — Det 
är icke allt sant, som står a t t läsa i tidningarna om brott 
och brottslingar! Det händer att en brottsling där får se 
sig framställd som hjälten i en roman och sin skicklighet 
så utmålad, a t t han känner sig smickrad och eggad till 
nya bragder på brottets väg. — Mången, som ej vill fort
sätta på denna väg, klagar öfver den skada, som tidningarna 
gjort honom, i det att de genom sina afslöjanden försvårat 
hans upprättelse. Han byter därför gärna om namn. 

De nyanlända fångarnes biografier gifva nyt t material 
till kännedomen om sådana förhållanden, som ifrån början 
fört in på brottets väg. — En kom under gossåren vid sina 
lekar och ströftåg på Stockholms gator tillsammans med ett 
par förut straffade ynglingar och öfvertalades af dessa a t t 
vara med om deras stölder (att »arbeta» tillsammans med 
dem, såsom de uttryckte sig). Han stal då penningar från 
sin fader och reste med sina kamrater till Göteborg, där de 
fortsatte at t stjäla och blefvo gripna. Han är konfirmerad 
i fängelse. Han fick vid frigifningen strax efter konfirma
tionen hjälp att komma till sjöss, men kommen tillbaka till 
Stockholm, dröjde det ej länge förr än han åter blef häk
tad. — En annan lefde tämligen ordentligt, tills han kom 
in vid ett regemente. Där fick han dåliga kamrater, lärde 
sig supa och blef sedan en slagskämpe. — En tredje blef 
föräldralös vid 3 års ålder (fadern dog på Konradsberg), ut
ackorderades på fattigvårdens bekostnad, kom till Hall, fick 
därifrån plats hos en bonde, rymde och blef tjuf. — En 
fjärde fick i hemmet den sämsta möjliga vård, intogs å 
Stockholms stads uppfostringsanstalt (Tjärhofvet), utac
korderades därifrån på landet, rymde och blef tjuf. — En 
femte kom tidigt in i ett cirkussällskap och fick där smak 
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på rusdrycker och stal sedan för at t få sådana. — En sjätte 
uppfostrades i ett hem, där fadern var lätt ing och dagdrif-
vare och sin hustru otrogen och ofta kallade sina söner lifs-
tidsfångar och sände dem ut at t tigga. Han blef sedan 
korsångare vid en teater. — En sjunde fick i hemmet redan 
som barn smak på rusdrycker och blef sedan en passionerad 
biljardspelare. — En åttonde hade en fader, som var en 
tyrann, gynnade somliga af barnen och behandlade de andra 
hårdt (de fingo ofta svälta). Fadern kunde sitta och be-
skrifva för barnen, huru man genom allehanda bedrägerier 
kunde komma åt mycket. Han lärde sina barn, huru de 
skulle bära sig åt för at t få penningar. En riktig tjufskola 
i hemmet! Icke under a t t sonen i fråga tidigt blef tjuf. — 
En nionde uppfostrades i et t tattarehem, där föräldrarne 
voro alldeles förfallna i sedligt hänseende och lärde sina 
barn at t tigga, stjäla, ljuga och supa. Föräldrarne och de 
tre äldsts, syskonen hafva alla varit straffade, två morbröder 
likaså. Han lärde sig läsa och skrifva i fängelse och blef 
äfven där konfirmerad. Hans syndaregister lyder så: 

Sådana förteckningar som denna äro ej sällsynta i här
varande biografibok. Många komma samma år de slippa u t 
tillbaka till fängelset. Straffen hafva ej varit nog effektiva, 
strafftiderna för korta. Men för många andra blifver fän
gelset en nyt t ig skola, ja en uppfostringsanstalt, där deblifva 
helt förändrade till sinne och tänkesätt. Flera glädjande 
vittnesbörd därom har jag fått genom bref från härifrån 
frigifna. En, som förut var en svår drinkare och slags
kämpe och som var så illa tåld i hemorten, a t t några bön
der, sedan han blifvit häktad, trängde sig in i finkan och 
gåfvo honom extra bestraffning, skref nio månader efter fri-
gifningen bland annat: >jag tackar G-ud af hjärtat, a t t jag 
kom på Långholmen och blef en ny människa — en vänd
punkt i mitt lif — och fick börja beträda en ny väg. Jag 
har ljufliga minnen från Långholmen. Tänk, om någon 
skulle hafva varit så oförståndig, a t t han hade lagt sten 
på börda, när jag inträdde i fängelset. Lofvad vare Gud, 
a t t jag icke har påträffat något oförståndigt befäl.» 

»Det är på det hela taget», y t t ra r skolföreståndaren vid 
samma fängelse, .»alldeles samma erfarenheter, man får röna. 
Ofta mötes man af djup okunnighet och liknöjdhet, en och 
annan gång af direkt motstånd mot hvarje sträfvan at t föra 
en djupt sjunken brottsling in på vägen till egen, inre och 
yt tre , borgerlig upprättelse. Men, och glädjande nog ej så 
sällan, finner man bland fångpersonalen sådana, som med 
djup tacksamhet vilja och äfven kunna tillgodogöra sig den 
fostran, hvilken det i så fall är en glädje at t kunna gifva. 
För mången stackare har ock fängelseskolan i ordets vid
sträckta men äfven egentliga mening varit den enda verk
liga uppfostringsanstalten, där han fått ledning till det goda 

och rä t ta och till boklig kunskap. Visserligen påträffar 
man numera bland fångpersonalen endast sällan någon, som 
ej har nödtorftig insikt uti läsning och äfven skrifning, 
men man måste för öfrigt förvånas öfver okunnigheten hos 
äfven helt unga fångar, som för kanske ej så länge sedan 
genomgått sin folkskola, låt vara a t t det af olika skäl skett 
mycket ofullständigt. Lyckligt är, a t t de efter sitt fall 
kunna komnia i åtnjutande af undervisning, och at t denna 
i synnerhet för fångar med lång strafftid medför verkligt 
gagn, framgår af deras egna vittnesbörd såväl under fän
gelsetiden som efter frigifningen. Sin plikt likmätigt hafva 
lärarne dock ej inskränkt sig till egentlig skolundervisning, 
utan hafva sökt at t i möjligaste mån bibringa den andliga 
och moraliska undervisning, som fången så väl kräfver, för 
a t t han skall kunna lämna sitt fängelse såsom en förbätt
rad människa. 

Undervisningen har omfattat svenska språket, historia 
och geografi, naturkunnighet, skrifning och räkning. »Under 
månaderna januari—april och oktober—december hafva före
drag hållits för gemensamhetsfångarne tvenne söndagar i 
hvarje månad af pastor och lärare omväxlande. Ämnena 
för dessa föredrag hafva varit af fosterländskt, historiskt 
och missionshistoriskt innehåll eller ock hafva de utgjorts at 
lefnadsteckningar öfver berömde män jämte skildringar af 
land och folk. Alltid hafva de valts med fästadt afseende 
på a t t vara så lärorika som möjligt. Det goda och välför
sedda bokförrådet har för öfrigt gifvit rik tillgång till and
lig förströelse och fostran, och af denna förmån hafva nästan 
undantagslöst alla fångar med ifver och glädje begagnat 
sig.> 

»Bland straffarbetsfångarne», y t t ra r slottspastorn vid 
centralfängelset i Malmö, »mötes man särskildt af den 
stora skaran för stöld straffade, hvilken på grund af an
talet drager uppmärksamheten till sig. Af de vid årets 
slut kvarvarande 79 voro ej mindre än 37 straffade för 
stöld. Några bilder från deras värld må här tecknas. En 
ung man, utrustad med ovanlig intelligens, men som genom 
en förvänd uppfostran ställts och ställt sig i harnesk mot 
samhället, får vandra till fängelset, sedan han utfört flera 
synnerligen djärfva stölder. Inför domarebordet förklarar 
han helt frankt, a t t han skall planlägga allt djärfvare 
stölder, ända tills de låta honom vara i fred. Tjufnad är 
hans yrke. 

En medelålders man har under flera år systematiskt 
bedrifvit stöld. Han kände alla tjufköpare inom ett stort 
distrikt och kunde därför afyttra allt, som tillgreps utan 
a t t själf misstänkas. Sedan hundratals stölder föröfvats 
under flera års tid, begick han omsider en »oförsiktighet», 
som förde honom i fängelse. Någon ånger eller sinnes
ändring torde ligga honom lika fjärran som önskan om att 
på ärligt sätt förtjäna sitt bröd. En annan, en man i sina 
bästa år, som har ett fördelaktigt, förtroendeväckande ut
seende, brukar resa omkring till marknader i Finland, Dan
mark och aflägsna bygder i Sverige för a t t salubjuda sär
skildt klockor. Icke nog med a t t dessa äro af den sämsta 
kvalitet, geschäftet är endast en skylt för att kunna stjäla 
»Skulle jag bekänna allt, finge jag väl sitta i fängelse i 
hela mitt lif.» — Hästtjufvarnes skrå synes vara i utdöende, 
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åtminstone finnas här få representanter för detsamma. Har 
vistas likväl åtminstone en sådan, som trampat fängelsernas 
mark en stor del af sitt lif. Vid sin ankomst till fängelset 
brukar han, så väl sig göra låter, lägga undan alla religiösa 
böcker »för a t t slippa se dem». — Girigheten leder stundom 
till egendomliga ingrepp i andras äganderätt. Man häpnar, 
när man ser personer, som alltid ansetts som hederliga och 
ärliga, gå åstad och tillgripa bagateller, som de ej voro i 
behof af, men hvilkas sammanlagda värde för dem i fän
gelset. Sådana fångar ha alltid svårt a t t uthärda straff
tiden, då de ej kunna lära sig inse det förkastliga i brot
tet. — Många äro de som af svaghet föröfva stöld. En 
ung man kom från fängelset till et t godt arbete. Arbets-
gifvaren var en bra sådan, förtjänsten ganska god. Allt 
syntes arta sig väl, men så kom begäret efter sprit, och 
han kunde ej motstå. Sitt arbete kunde han till en början 
återfått, men af pur slöhet blef han gående kvar i staden, 
tills han var mogen för fängelset. Han kunde ej skylla 
på annat än sin egen svaghet och slapphet i viljan. Lika
dan går han inom fängelset, dit han nog snart återvänder 
efter vunnen frihet. I regel gäller tyvärr, a t t tjufvarne 
äro svårast a t t nå med det som kunde upprätta dem. Största 
förhoppning ville man hysa ifråga om dem, som en eller få 
gånger varit straffade, men äfven här gäller, at t rådande 
samhällsförhållanden lägga stora hinder för deras fötter. 
Väl vore, om den olyckliga vanfrejden nu snart finge en 
begränsning. En sak ber jag i denna fråga få framhålla: 
att det svenska prästerskapet fullständigt befriades från a t t 
i betygen anteckna vanfrejdspåföljden. Säkert skulle detta 
visa sig som en effektiv reform. En annan sak, som här 
bör omnämnas, är dessa tjufgötnmare och -köpare. Vore de 
ej så många, vore begreppen om äganderätt mera respek
terade än de äro, skulle ej så många stölder kunna föröf-
vas. De äro långt flera än man tror bland s. k. hederligt 
folk, som utan betänkligheter mottaga gods, som de veta 
vara stulet. Det är som en fånge yttrade om sin hembygd: 
lEunnes det icke så många ärliga människor där, skulle 
inga tjufvar kunna bo där». — Herremännens klass är nu 
som förut ganska talrikt företrädd. Det är alltid förfalsk
nings- eller förskingringsbrott, som föra dem i fängelse. 
Om det gäller, a t t man har synnerligen svårt a t t hos dem 
förmärka några synbara tecken till genomgripande förändring, 
så gäller det ock, a t t inga ha svårare at t efter vunnen fri
het åter erhålla passande och tillräckligt lönande arbete 
än de. 

Att förfalskningsbrott kunna föröfvas af ren snålhet, 
visar sig ock. En bonde, som knappast kan skrifva 
sitt namn, tager sig för at t förfalska värdehandlingar 
för att komma åt penningar, som han sedan måste 
vidgå, a t t han mera af snålhet än verkligt behof sökt åt
komma. 

För misshandel straffade finnas här f. n. endast tvänne 
personer, men den ene af dem är en hjälte, trots sin yt t re 
obemärkthet, i konsten at t dricka och slåss. Hans brott är 
ock synnerligen fult. En välsinnad man förebrådde honom 
vid ett tillfälle för hans grymma djurplågeri. Dennne 
skulle naturligtvis »märkas», och när han en gång hämtat 
tillräckligt mod ur flaskan, söker han upp honom och an

faller honom med knif. At t det ej vardt dråp, berodde inga
lunda på gärningsmannen. 

Dråpare finnes det flera, om dem alla gäller, a t t de för-
öfvatj sina brott under rusets inverkan. Utom möjligen för 
ett fall skulle de sannolikt ej kommit i fängelse, därest de 
varit nyktra i den stund gärningen begicks. En jämförelse
vis ung dräng, känd som en stilla, fredlig natur, kommer 
in till staden för at t göra sig en glad dag. Under dryckes
laget uppstår gräl, och drängen aflägsnar sig för att undgå 
slagsmål. Han efterföljes emellertid af grälmakaren, och när 
denne börjar slå på honom samt hota med knif, tager den 
förföljde upp sin knif och hugger i blindo och i mörkret 
sin motståndare i hufvudet, så att han blir på platsen. 
Dråparen går därifrån helt lugnt hem och lägger sig och 
vet intet om hvad som skett, förrän polisen kommer och 
häktar honom. En annan öfverfalles af tvenne järnvägs
arbetare på vägen, och i fyllan och villan blir han den enes 
baneman. 

Om mördarne talade jag i den förra berättelsen. Mord-
brännarnes skara är stor. Den utgör ett antal af 10. Bland 
dem träffar man de flesta mer eller mindre abnorma fång
arna. Inom fängelset förefalla de åtminstone underliga. En 
har gåt t åstad och tändt eld på ett hus, som kan hyrt, 
under synnerligen orediga förhoppningar a t t kunna utfå 
brandskadeersättning för sitt lilla bo, som han hade i huset, 
ej besinnande, a t t han gjorde sig själf husvill under om
ständigheter, som måste synas mycket misstänkta. En 
annan hoppas få sitt högt försäkrade lager bra betaldt; 
andra drifvas af hämnd — e t t vanligt motiv för dylika brott; 
andra för at t få se ett hus brinna — naturligtvis ett sjuk
ligt symtom. Under året har till fängelset ankommit en 
man från mellersta Sverige, hvars namn under en lång 
rannsakning med fasa nämndes af många. Till det yt tre är 
han stilla och undergifven, men någon karaktäristik vågar 
jag ännu ej lämna, då jag tror, a t t han är svår a t t rä t t 
komma underfund med, något som hans brott ock ge vid 
handen. 

Sedlighetsförbrytarne äro också flera, allesammans jäm
förelsevis unga gossar. Från länsfängelset har jag sett, 
a t t dessa brott vanligen föröf väts af unga pojkar eller gamla 
gubbar — ett intressant psykologiskt förhållande. Det är 
icke utan, a t t de, som nu äro här intagna för detta brott, 
visa tecken till psykiska egendomligheter. I ett fall har 
det utbrutit i sinnessjukdom. En af dem har varit här 
förut och gjorde sig då känd som bråkig och bakslug. Sedan 
dess har han vunnit ryktbarhet för en rymning från annat 
fängelse.. När han nu kom hit igen, kom jag snart under
fund med, a t t han hade samma sinne som förr. Som jag 
dessutom känner hans hem och uppfostran, kan jag tyvärr 
ej hysa stor förhoppning om hans förbättring. 

Alla dessa bilder äro ju af nedslående, dyster färg, men 
man får måla verkligheten sådan den är. Visserligen har 
mer än en under året lämnat fängelset med goda föresatser 
och äfven följts af vissa förväntningar. I enstaka fall har 
det lyckats mig konstatera, a t t förväntningarna ej svikits. 
Men som de allra flesta, äfven om de gifva löften om bref 
eller andra meddelanden, efter frigifningen söka totalt glöm
ma fängelset, följer däraf, a t t man ej kan följa dem, såvida 
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de ej återkomma. Den erfarenheten har jag emellertid gjort, 
a t t frigifna, om hvilka man ej väntat annat än dåliga un
derrättelser, stundom skött sig vida bättre i friheten än 
många andra. Hela arbetet får därför ställas i förhopp
ningens ljus, och på den åker, där man mente sig finna 
hård klippgrund eller djupt rotadt törne och tistel, kan 
komma at t spira ädel säd.» 

Äfven predikanten vid centralfängelset å Nya Varfvet 
meddelar åtskilliga bidrag till teckningen af vår förbrytar
värld. De yngsta under året intagna fångarne voro två 
tjuguåringar, som båda begått sedlighetsbrott. »För sådant 
brott», säger han, »är ock den äldste under året nykomne, 
en 69-års man dömd, nämligen till 12 års straffarbete för 
otukt med tvenne sina döttrar. Af de 62 under år 1904 
nykomna fångarne äro 6 förvunna a t t hafva skändat sina 
egna barn, det mest upprörande af snart sagdt alla brott.» 

Vid tal om det flitiga anlitandet under året af fängel
sets bokförråd anmärker han, hurusom nyt tan af god 
läsning, särskildt för den i cellen isolerade fången, svårligen 
lärer kunna öfverskattas. »Fängelsebiblioteken få icke läm
nas ur räkningen, när man vill förklara det faktum at t den 
långa enrumstiden utan men fördrages af de flesta fångar.» 

•»Mot lärjungarnes förhållande i fängelseskolan», y t t ra r 
skolföreståndaren därstädes, »har ingen nämnvärd anmärk
ning förekommit. De hafva ådagalagt mycket godt vipp
förande och i allmänhet rä t t stor flit och intresse för skol
arbetet. De, som på grund af större förkunskaper eller be-
gåfning redan vid inträdet i skolan med vakenhet och ifver 
följa undervisningen, äro för läraren mången gång en god 
hjälp, ty genom deras exempel eggas de mindre försigkomna 
at t söka göra sitt bästa, och därigenom lyckas det i många 
fall a t t ernå resultat, som annars måhända skulle ute-
Wifva.j 

»Barmhärtighet mot de unga», heter det i den be
rättelse, prästerliga biträdet vid Icronohälctet å Långholmen 
afgifvit, »stränga straff för de unga, så afslutade jag min 
förra årsberättelse. Erfarenheterna bland de unga under 
detta år tvinga mig a t t åter upprepa och understryka dessa 
ord. Huru har jag icke äfven under det nu gångna året 
gång på gång djupt och smärtsamt berörts af a t t se, huru 
sorglöst och lättsinnigt de unga taga straffen och hvilken 
ära de sätta uti a t t hafva kommit långt på förbrytare
vägen! När skall väl en ändrig till det bättre inträda? 
J ag måste svara: icke så länge de unga få undslippa för så 
godt köp som nu, icke så länge de ådömas så milda och 
korta straff som nu; skall man kunna hoppas på någon 
ändring, är det en tvingande nödvändighet, a t t straffen för 
de nnga betydligt skärpas, a t t de blifva längre och strängare. 

Man tänker kanske: »de ungas förbrytelser äro väl dock 
rä t t obetydliga». I allmänhet är detta långt ifrån fallet. 
Bland fångarne här på kronohäktet är fastmera regeln den, 
att de unga stå främst livad brotten beträffar. Här finnas 
ju, såsom naturligt, icke så många förbrytare i egentlig 
mening — jag menar sådana, som begå sina brott med be-
rådt mod, i förväg uttänka och planlägga dem — men af 
dem som finnas är flertalet ynglingar. Jag vill anföra några 
exempel. E t t af de här på kronohäktet förekommande större 
domstolsutslagen ligger framför mig. Redan innan jag genom

läst detsamma, har jag klart för mig, a t t brottslingarne 
äro ynglingar. Jagt ser efter i prästbetygen. Mycket rik
tigt, det är tvenne 17-åringar. Efter samråd och gemen
samt, såsom det heter, ha dessa ungdomar begått tre in
brottsstölder i affärer. Nattetid ha de klättrat in på går
darna, sönderbrutit låsen och stulit allt hvad de kommit 
öfver. A t t här räkna upp allt ar omöjligt, men utslaget 
upptager 67 olika poster. Den ene af dem nämnde också, 
a t t »de hade stoppat livar sin säck full». 

Här är ett par andra ynglingar, lö och 17 år. Midt 
på ljusa dagen ha de tillsammans begått inbrottsstöld i en 
privat bostad. I utslaget heter det härom: »samt at t A. 
och L. påföljande dag efter samråd från doktorn 
belägna bostad, dit de beredt sig inträde genom at t A. med 
en knif, som han instuckit mellan dörren till köket och 
dörrposten därinvid, pressat undan regeln till det lås, hvar-
med dörren varit stängd, gemensamt olofligen tillgripit en 
gräddkanna af nysilfver, en bägare af siifver, 6 st. frukt-
knifvar af nysilfver och 5 nycklar.» På hvad sätt ha väl 
dessa ungdomar gjort sig förvissade om, at t ingens fanns 
hemma? Jo, när beslutet om inbrottet är fattadt, skaffa de 
sig ett par blombuketter. Med dessa i händerna — det 
skall se ut, som om de hade sådana a t t sälja — gå de in i 
huset och ringa kraftigt på tamburklockan. Ingen kommer 
och öppnar. De ringa ånyo. Intet svar. De gå då till 
köksdörren. På sina upprepade knackningar få de icke heller 
här något svar. Nu äro de öfvertygade. Genast skrida de 
då kallblodigt till verket! Inom parentes vill jag nämna 
at t den ene af dem var dömd till 3 månaders straffarbete 
och den andre, som en gång förut varit straffad för stöld 
och dessutom denna gång sakfälld äfven för ett annat tjuf-
nadsbrott, dömd till 4 månaders straffarbete. 

Se här ett par 16-åringar. De äro straffade för för
falskning. Båda hade haft springpojksplatser på kontor. 
En dag står en af ynglingarne, den egentlige brottslingen, 
vid kassan i banken, där firman hade sina affärer, och pre
senterar kassören en check å 3,500 kronor. Kassören utbe
talar pengarna, och ynglingen går, Men checken var för
falskad. En försigkommen 16-åring! Klockan var V2 4 

- e. m., när ynglingen erhöll pengarna i banken, klockan 5 
e. m. är det hans plikt a t t åter vara på kontoret. På be
stämd tid är han också där. Pengarna har han på sig. 
Han fullgör sina åligganden som vanligt och vid stäng
ningstiden kl. 7 aflägsnar han sig. Det är a t t vara fräck! 
Från kontoret beger han sig ut i sta'n och gör åtskilliga 
uppköp i affärer. Hans afsikt är a t t resa utrikes. Det är 
dock icke af fruktan för efterräkningar, han reser. Han 
hade länge umgåtts med tanken på en utrikes resa. Sär
skildt stod hans håg till Köpenhamn. Här hade han hört, 
at t det skulle vara »så synnerligen trefligt». Det var också 
för at t få medel till en Köpenhamnsresa, som han hade 
gjort förfalskningen. Klockan 10 på kvällen befinner sig 
ynglingen nere vid Centralstationen, han köper biljett, 
l:sta klass sofvagn, bestiger tåget och far. Snart är han 
i Köpenhamn. Här tager han in på det förnämsta hotellet. 
Mot 10 kronor om dagen och fritt vivre får han en ciceron 
till sin tjänst — och så gör sig ynglingen glada dagar. 
Han besöker baler, teatrar och allehanda förlustelseställen. 
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Vid middagarna flödar champagnen, och ingalunda saknas 
kvinnligt sällskap, hvilket ciceronen mot kontant erkänsla 
med mycken beredvillighet skaffar honom. Hans vistelse i 
Köpenhamn räcker i 6 dagar och kostar honom 1,000 kronor! 
Från Köpenhamn ställer han färden till Berlin. I tre 
dagar lefver han här samma glädjelif och gör af med 300 
kronor. I London häktas han. Måste man icke häpna 
inför en sådan 16-åriug? Nonchalant och själfbehagsamt 
berättar han också allt detta. 

En 18-åring, som ännu aftjänar straff här, är dömd för 
31 bedrägeribrott till blott ett års enkelt fängelse. Hvaruti 
bestå hans bedrägerier? Han och en annan hafva »gjort 
i välgörenhet». De ha låtit annonsera i tidningarna om 
basarer för välgörande ändamål: fattiga barns beklädnad, 
fattiga kvinnors hjälpande, de nödlidande i Norrland etc. 
och sedan gåt t omkring och hopsamlat penningar och gåfvor 
till dessa basarer. Alltid blefvo ju basarerna i »i sista 
stund» inställda, och ynglingarne gjorde sig glada dagar på 
de godtrognas bekostnad. 

»Men», invänder man kanske vidare, »det är dock billigt, 
att man tager hänsyn till de dåliga hem, från hvilka de 
flesta af de unga utgått , och de dåliga lefnadsförhållanden, 
i hvilka de flesta äro ställda.» Visst är det sant, a t t de 
allra flestas hem varit och äro mycket dåliga. Jag skref 
härom i min förra årsberättelse. Äfven i år kan jag anföra 
ett exempel på hurudana hemmen kunna vara. En person, 
som här aftjänar straff för våld mot polis, bad mig vid hit-
komsten a t t på något sätt hjälpa hans familj. Strax efteråt 
träffade jag händelsevis en bekant, som kände till familjen. 
Han hade på kallelse af värden för huset, där familjen 
bodde, gjort besök hos hustrun och berättade mig från sitt 
besök följande. På förmiddagen hade han kommit dit. 
Dörren var låst och nyckeln uttagen. Han knackade på, 
men ingen svarade. Hyresvärden, till hvilken han då vände 
sig, förklarade, a t t hustrun var hemma, men låg full. Han 
går då åter upp och knackar på hårdare. Andtligen öppnas 
dörren af en halfnaken, berusad kvinna. Det var hustrun. 
En stank af brännvin slår honom till mötes inifrån rummet. 
Han ämnar stiga in, men upptäcker då ännu en halfnaken 
kvinna och en karl därinne. Detta blir honom för vidrigt, 
och han säger farväl och går. Arma barn, som fostras i 
dylika hem! — Visst är det också sannt, a t t de lefnads
förhållanden, i hvilka de allra flesta, sedan de lämnat hem
men, blifvit ställda, likaledes varit yt terst dåliga. Jag min
nes huru detta särskildt blef så lefvande för mig vid ett 
besök hos en 16-åring. Han hade före häktandet varit 
kock åt järnvägsrallare. Man behöfver icke veta mera för 
att förstå, hvarföre han kommit inom fängelsets murar. — 
Som sagdt, allt detta är sant, sorgligt sant, men man 
måste dock komma ihåg, a t t det gäller a t t rädda de unga. 
Och säkert är, a t t allt arbete bland de unga är fåfängt, 
om de icke i det straff, de aftjäna, få känna hvad det 
gäller. Den gamla satsen: den som spar riset fördärfvar 
sin son, är alltjämt sann, och jag känner för djupt för 
de unga och älskar dem alltför mycket för at t jag 
skulle vilja undandraga mig at t ännu en gång i barm
härtighetens namn anropa om stränga och långa straff för 
de unga.» 

»I Stockholms län», y t t rar predikanten vid därvarande 
cellfängelse, »ha under en följd af år stora förändringar ägt 
rum, särskildt i hufvudstadens omgifningar, fattade i vid
sträckt bemärkelse. Industriella verk, landsvägar och järn
vägar ha anlagts. De ekonomiska fördelar, som därmed 
varit förenade för vederbörande kommuner, ha emellertid i 
icke ringa grad motvägts af moraliska missförhållanden, 
som svårligen kunna undgås vid fullbordandet af dylika 
företag. Inneboendesystemet, som florerar i Stockholm samt 
där varit och är till obotlig skada, visar sig äfven på lan
det ha samma menliga följder. Hemmets ungdom utsattes 
för stora faror, och icke ens dess äldre medlemmar bli obe
rörda af dem. Det saknas ingalunda exempel på at t hustrur, 
hvilkas män hvardagligen äro borta på arbete, af inne
boende arbetare förledts till otrohet i äktenskapet.» — »Att 
kunskapsmåttet», heter det i den vid fängelset anställda 
lärarinnans redogörelse, »ej är a t t räkna som det förnämsta 
vid denna undervisning, blir alltmer uppenbart, när man 
ser och förstår a t t »kunskap) visserligen »är makt», men at t 
»lärdom utan seder är», som man finner, »till föga heder». 
Därför gäller här att, vid och genom undervisningen, lära 
dem förstå och känna sina plikter emot Gud och ett kristet 
samhälle, ett samhälle som, ehuru de brutit emot dess la
gar, dock vill genom undervisning, lån af goda böcker, om
händertagande efter strafftidens slut m. m. hjälpa dem att. 
bättre än tillförne, kunna fylla sina medborgerliga plikter. 

A t t de böcker de fått låna äro dem till nyt ta och 
hjälp, det förstår man af det intryck de göra på dem och 
af de omdömen de uttala om det lästa. Glädjande är ju 
•äfven at t få höra sådana yttranden som t, ex. »blifva vi, 
som sitta här, icke bättre genom allt som göres för oss, så 
är det sannerligen vårt eget fel». Detta vittnar ju om att 
sådana finnas, hvilka sätta värde på och vilja sig till gagn 
taga emot hvad som gifves, ehuru andra tyckas icke hafva 
någon nytta däraf. Men vi få ju ej tröttna at t göra hvad 
vi kunna för dem, äfven fast det många gånger synes vara 
förgäfves.» 

»Det är», y t t ra r predikanten vid cellfängelset i Linkö
ping, »inom fängelsets värld mycket, som väcker den oer
farnes förvåning. Först och främst, a t t hvad särskildt 
detta fängelse angår det stora flertalet af fångarna utgöres 
af unga, friska och arbetsföra personer. Endast undantags
vis finner man i någon cell en oz"keslös gammal man. Man 
gör sig då gifvetvis den frågan: Hvarför äro alla dessa 
här, då de ju alla kunde förtjäna sitt uppehälle på ett red
bart sätt? Vid de enskilda samtalen med livar och en finner 
man syaren. De kunna vara växlande nog, hvar och en 
har ju sin historia, men i hvarje fall gäller det, a t t man 
lefvat utan gudstro. Personligheten har ej haft det religiösa 
fäste den behöfver, och därför gick det så lä t t utför. Kraf
ten att stå det onda emot var också så liten. Många hade 
blifvit födda i dåliga hem och fått sin förnämsta fostran 
på gatan. Andras hem hade varit bättre men dock utan 
gudsfruktan. I barndomen hade man ej fått något lifs-
kraftigt intryck af en lefvande helig Gud, genom en dålig 
litteratur och tidningspress hade de svaga sedliga begrep
pen än ytterligare slappats och förvirrats, ofta hade man 
hört det evangeliet förkunnas, a t t hvar och en har rä t t a t t 
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utan tanke på ansvar följa sina böjelser — ej underligt 
därför, at t den sedliga reaktionsförmågan hos mången blef 
så yt terst ringa. När så frestelserna kommit och de om-
gifva ju på alla sidor, blef man ett lät t byte. I nu nämnda 
hänseende är det en märkbar skillnad mellan fångarne från 
hufvudstaden och dem från landsorten, i det a t t de i reli
giöst och moraliskt hänseende hållningslösaste vanligtvis 
höra till de förra. I yt terst få fall hafva fångar från 
verkligt gudfruktiga hem påträffats, och arbetet bland dem 
har i regel förefallit tacksammast. Det finns hos dem så 
många anknytningspunkter, så t. ex. kan ju minnet af en 
bedjande mor visa sig som en stor makt. 

Frågar man vidare efter de mera speciella orsakerna 
till brottsligheten bland alla dessa unge män, väckes ens 
förvåning öfver den fruktansvärda roll, som rusdryckerna 
därvid spela. Det gamla ofta upprepade påståendet, a t t 
spritdryckerna äro orsaken till fängelsernas öfverbefolkning, 
som man kanske hållit för en utnött fras, visar sig med 
den inskränkning, som framgår af det ofvan anförda, vara 
en hemsk verklighet. Under rusigt tillstånd ha de flesta 
brotten blifvit begångna, och där så ej var fallet är drycken-
skåpen ofta den mera indirekta orsaken.» 

I berättelsen från Norrköpings kronohäkte lämnar där-
varande predikant åtskilliga bevis för befogenheten af för
berörda uttalanden. Han vill teckna några typiska lifs-
bilder från årets fångpersonal. »Allra först», säger han, 
»träder då fram för mig bilden af en nu omkring 17-årig 
yngling. Född i et t fattigt statarhem, blef han mycket 
tidigt moderlös och har därför aldrig kommit i åtnjutande 
af verklig moderskärlek och moders vård. Fadern lär vara-
en drinkare, som icke tog annan vård om gossen än at t 
han under rusets inflytande och utan någon skälig orsak 
bannade och slog honom. Klart är, a t t med en sådan fo
stran det ondas törnen växte upp obehindradt och förkväfde 
hvarje godt. anlag, som tilläfventyrs fanns i den unges 
hjärta. Det blef snart en bjudande nödvändighet at t skicka 
honom till en uppfostringsanstalt för vanartiga gossar. Men 
icke heller där lyckades det a t t rikta in gossens lifj på rä t t 
spår. Han gick ut från räddningshemmet lika fördärfvad, 
som han kom in där, endast ännu mer invigd i det onda 
genom umgänget med kamrater, som voro lika eller ännu 
mer fördärfvade än han. Han fick visserligen plats som 
dränggosse på landet, men det regelbundna lifvet där be
hagade honom ej, vagabondnaturen tog öfverhand, och han 
gjorde sig skyldig till åtskilliga stölder. Det var då jag 
mötte honom i fängelset för första gången, men tyvärr ej 
för sista. När han våren 1904 frigafs, efter att ha uttjänt 
straffet för första resan stöld, lyckades det mig att för hans 
räkning få en god plats som biträde åt en ladugårdsskötare. 
Det dröjde emellertid ej länge, förrän han lämnade detta 
arbete och hängaf sig åt ett kringstrykande lefnadssätt i 
förening med stölder. Så efter någon tid möttes vi än en 
gång — det var samma år — i fängelset. Det var natur
ligt nog icke med glada känslor jag återsåg honom på 
denna plats. Men ännu hyste jag ett svagt hopp om möj
ligheten at t kunna rädda honom undan ett lif i brott och 
fängelse. Jag sökte därför ånyo efter och lyckades finna 
ädelsinnade människor, som ville göra ett försök at t ta 

hand om det stackars barnet. Dock äfven denna gång skulle 
det misslyckas. Gossen gjorde sig på nyt t skyldig till 
oärlighet, och icke bara det, han uppträdde tillika trotsigt, 
rent af vildsint och brutalt mot husbondefolk' och kamrater. 
Följden var, a t t han ånj'0 måste inmanas i häkte, straffad 
på mindre tid än ett år trenne gånger för tjufnadsbrott. 
Och där i häktet sitter han nu. 

Så träder fram för min inre syn en annan bild, bilden 
af en 19-årig yngling, hemmahörande i Göteborg, men under 
sitt vagabondlif kommen i delo med rättvisan och införd å 
härvarande' kronohäkte at t aftjäna straffarbete för stöld. 
Det var något förvildadt och förstördt i denne ynglings ut
seende, som genast frapperade mig. Jag förstod snart nog, 
a t t han, trots sin ungdom, hunnit ett godt stycke på resan 
utföre. Och det dröjde ej heller länge, förrän han rent ut 
sade mig: »Jag är förstörd, i grund förstörd». När jag hört 
hans historia, insåg jag lät t nog, hur det gått till, a t t han 
så spårat ur. Hans far är en drinkare, en själfvisk, hjärt
lös drinkare, som haft bara hårdhet och grymhet till öfvers 
för hustru och barn. Utkörd från hemmet, blef hans till
håll gatan, och för a t t få pengar till nattlogis kom för första 
gången tanken på at t stjäla öfver honom. Det som dock 
kanske mer än något annat bidragit a t t moraliskt och fysiskt 
fördärfva honom, det är tobaksrökning. Redan vid 14 års 
ålder började han röka cigarretter och snart nog förbrukade 
han ända till 40 om dagen. Man kan ju lät t tänka sig, 
hvilken inverkan detta skulle ha på en gosses späda, out
vecklade kropp. Följderna hade heller icke uteblifvit. Han 
bar alla spår af nikotinförgiftning: svag hjärtverksamhet, 
andnöd, slöhet och håglöshet. Men icke bara det kropps
liga, utan också det moraliska lifvet hade genom den omått
liga cigarrettrökningen tagit skada. Begäret efter tobak 
blef allt starkare och till slut honom alldeles öfvermäktigt. 
Han måste tillfredsställa det. Men härtill fordrades pengar, 
vida mera än en medellös gosse kan på ärligt sätt komma 
öfver. Så vaknar med oemotståndlig styrka tanken på a t t 
stjäla. Och såsom det blifvit hos honom en vana att röka, 
så blir det nu ock en vana at t stjäla. Han röker och stjäl 
om hvartannat. Och denne yngling är icke den ende, som 
det gåt t på samma vis med. Jag har i fängelset träffat 
flere ynglingar än denne, som genom tobaksbruket först 
förstört sin kropp och sedan ledts in på brottets bana. Hvad 
för lärdomar kan man nu hämta af denne ynglings historia ? 
Dessa synes det mig: först a t t rökseden är vida allmännare 
bland ungt folk än mången tror, sedan at t denna osed har 
långt skadligare verkningar på de unge, än mången före
ställer sig, och slutligen at t om vårt släkte skall räddas 
från fysisk degeneration och moralisk depravation, så måste 
en kamp upptagas mot tobaksbruket, synnerligast bland 
ungdom, som blir lika energisk och ihärdig som kampen mot 
alkoholbruket. Nikotin såväl som alkohol äro båda gifter, 
som verka förstörande på kroppslifvet och i hög grad för-
slöande på själslifvet. 

En tredje typisk ynglingabild. Han är vid pass 20 
år, och äfven han har tillbragt sin barndom i rikets andra 
stad. På dess gator och gränder har han fått sin upp» 
fostran, där har han gåt t omkring och sålt tidningar och en 
hel del kram. Äfven hans far är en drinkare, en hjärtlös 
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drinkare, som rent af uppmanade gossen at t tigga och stjäla. 
Modern fick släpa och träla dag och natt för at t med söm
nad nödtorftigt uppehålla familjen. Sonens sinnesstämning 
mot fadern är därför ganska bitter. »Min far har», säger 
han, »varit hård och kärlekslös mot mig, men hvad är dock 
mitt lidande mot hvad min mor har lidit under ett 20-tal 
år. Min far spådde, a t t jag skulle bli en fästningsfånge. 
Det har jag blifvit, men han är nog ej utan skuld däri, t y 
de intryck man får i barndomshemmet, äro ej utan bety
delse för kommande dagar. Och den uppfostran, jag fick, 
den var allt annat än exemplarisk.» Det är dock icke bara 
mot fadern, han i sitt inre reser sig upp i bitterhet, han 
ser hela sitt lif underkastadt ett mörkt ödes omutliga lag. 
och anklagande detta grymma öde, utbrister han en gång: 
»Det ser ut, som om somliga föddes till at t pinas och plågas, 
till att lefva ett lif i olycka och elände, andra åter till ett 
lif i solljus och lycka. En födes till kung, en annan till 
— straffånge.» Om det än icke kan försvaras, så kan det 
dock förklaras, hur denne ynglings själ fyllts af så många 
bittra tankar. Hveni vet, hur han i stället kommit att ut
veckla sig, om han fått framlefva sin barndom och ungdom 
litet mera på lifvets solsida, om han vid den tidpunkten i 
sitt lif fått stå under andra och bättre inflytelser. När 
så därtill kommer, a t t han aldrig fått lära sig ett ordent
ligt arbete, utan varit först tidningspojke, sedan biträde åt 
cirkus- och skjutbaneägare, förutom en kort tid, då han var 
anställd som eldare å en ångbåt, då förstår man lätt, hur 
han kommit in och fram på vägen till fängelset. Emeller
tid kom en gång vid ett mitt besök i hans cell dop- och 
konfirmationsfrågan till tals. Han är nämligen hvarken 
döpt eller konfirmerad. Det blef tal om, at t jag skulle 
meddela honom kristendomsundervisning, om han så önskade. 
Det var han till en början med om, men då strandade saken 
därpå, a t t han ville, det jag på förhand skulle lofva att döpa 
och konfirmera honom, oberoende af den personliga ställning, 
han intog till de heliga handlingarna. Då jag vägrade at t 
gå in härpå, ville han å sin sida ej mottaga någon under
visning, i det han förklarade: »kristendomskunskap har jag 
nog, men jag önskar bli döpt och konfirmerad, inte därför 
att någotdera har för mig någon annan betydelse än en 
tom ceremoni, men därför at t det nu en gång är brukligt 
här i landet, a t t folk döpes och konfirmeras.» På denna 
punkt står saken nu, och jag befarar, a t t förhandlingarna i 
frågan ej komma at t återupptagas under den fortsatta vis
telsen i fängelset.» 

Predikanten vid cellfängelset i Jönköping anmärker huru
som den kärlekslöshet, som ofta bevisas mot barn i foster
hem, ej sällan kan medföra olycksbringande följder. »Mången 
gång», skrifver han, »har såväl den föda som den hvila de 
fått varit otillräcklig, för a t t deras kropp skulle kunna nor
malt utvecklas, och den vänlighet för at t icke tala om den 
kärlek, som dem visats, oftast varit ingen. Men utan kär
lek blir ett barns själslif mer eller mindre förkrympt. Under 
aret har en ung man, som uppfostrats på en kommuns be
kostnad, under tårar berättat, a t t han fick sin mat sig till
delad på en soffa i köket, a t t han aldrig fick sitta vid det bord, 
där hans fosterföräldrar och deras barn sutto, a t t han, sedan 
han kunde något uträtta, måste vara den förste om morgonen 

och den siste om aftonen i ladugården, och a t t han dess
utom fick af sina fosterföräldrars barn dagligen höra nam
net »socknaunge». At t ett barn med sådan uppfostran 
fått i sitt känsliga barnasinne nedlagdt ett frö, som gör 
ynglingen och mannen bitter mot mänskligheten och sam
hället, ja, bitter mot Gud, som vägrat honom kärleken i 
föräldrahem och minnet af någon, som med kärlek och för
ståelse tagit honom om hand, må man ej förundra sig öfver. 
Och när så ynglingen vid 15 års ålder lämnas åt sig själf, 
en ålder, i hvilken han likafullt som i barnaåren behöfver 
kärleksfullt stöd, och begynner såsom ofta händer söka en 
ersättning för den glädje, han som barn saknat, i de nöjen, 
som stå honom till buds, nöjen, i hvilka spritdryckerna ofta 
spela hnfvudrollen, så är han med sitt bittra sinne snart 
inför domarens bord och får domen: brottslig. Och när 
han då som sådan skall lida sitt straff i cellens ensamhet, 
där hans barndoms och ungdoms minnen äro hans enda och 
dagliga sällskap, och man talar om den kärlek, som den 
himmelske fadern visat och visar syndare, så stötes detta 
talet oftast bort från hans hjärta, hvars dörr människors 
kärlekslöshet tillbommat. 

Men hvem skall bära ansvaret för dennes fall, då allt 
varder uppenbart och den rättfärdige, som känner allt, 
skall döma? Förvisso skall icke hela ansvaret drabba den, 
som enligt människors dom ensamt står brottslig. Allvar 
i de ungas uppfostran men kärlek ock är nödvändig, därest 
de unga skola kunna bestå i lifvets frestelser. Hvilken 
viktig uppgift, ja, hvilken ansvarsfull uppgift hafva därför 
icke de församlingarnas förtroendemän, som hafva uppdraget 
att skaffa fosterhem åt fader- och moderlösa barn. De 
måste se till icke blott at t dessa små få en vrå, där de 
få hvila och en beta bröd, då de äro hungriga, utan ett 
verkligt hem, där litet kärlek och förståelse sprider ljus 
öfver deras barnaår och gifver dem åtminstone någon er
sättning för det, som likväl aldrig kan helt ersättas — kär
lek och vård i egna föräldrars hem. Men för at t detta 
kunna, måste de icke blott en gång skaffa dem ett hem utan 
ofta besöka dem i det hem, de skaffat, och därunder göra 
sig förtrogna med, om det verkligen gifver barnet, hvad 
det såsom tillhörande en kristen församling har rä t t a t t er
hålla. Och utom det, a t t sådana besök äro vederbörandes 
plikt, skola de förvissa barnen om, at t de icke äro så en
samma, som de ofta känna sig vara, utan äro föremål för 
kärleksfull omtanke från den kristna församling, där de 
hafva sin hemvist. Men då för närvarande i allt för inånga 
kommuner i vårt land sparsamheten ofta besegrar kärleken, 
torde väl den tid vara inne, då staten, som inspekterar 
hälsovård, industri m. m., bör genom inspektion öfvervaka 
fattigvården och framför allt barnavården, som af densamma 
handhafves.» 

»En grupp fångar, och den har icke varit så liten», 
y t t ra r predikanten vid cellfängelset i Kristianstad, »har 
fnnnits, som icke egentligen vetat af hvad det vill säga at t 
hafva haft ett hem. Det är de oäkta födde, hvilka blifvit 
öfverlämnade åt kommunens vård. Många af dem skulle 
helt viss kunna gifva samma svar som en af dem gaf mig 
på frågan: Hvad är egentligen orsaken till din nedkom-
menhet? — »Ingen har velat taga hand om mig.» Hos denne 
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fanns dock en vekhet i sinnet och en längtan efter en smula 
vänlighet, att . om han blifvit föremål för mildhet och god
het, det också helt visst blifvit något godt af honom. 

Tyvärr hafva dock icke alla, som haft eget hem, också 
haft e t t godt hem, några hafva haft r iktigt dåliga hem. 
Och när de tala om hemmet, så är det ej ined aktning, ej 
heller med kärlek ntan med en viss bitterhet i sinnet, och 
några gifva hemmet skulden för sitt iråkade elände. »Mor», 
sade en flicka, som antagit tjänst ej långt från hemmet, 
»uppmanade mig till a t t bestjäla mitt husbondefolk, och hon 
skickade min lille bror till mig för at t hämta det jag stal». 
— »Far», sade en annan, »bar upp min lön, utan att jag 
visste det, och pantsatte mina kläder för at t få fylle.« — 
Här har i detta fängelse varit en brokig blandning af 
genomfördärfvade, slöa, svaga och lättsinniga karaktärer, 
hvilka dels varit religiöst likgiltiga, dels rent af fientliga 
mot all religion och hvilka därför gifvit föga eller intet 
hopp om upprättelse. Föga godt torde man kunna vänta af 
en sådan som, straffad upprepade gånger för våld, stöld och 
våldtäkt, uttalar sitt hjärtas tankar i följande ordalag: »Jag 
är icke född för a t t vara andras slaf. Min princip är a t t 
hellre stjäla än arbeta eller tigga.» At t hos honom, som 
godt gjort sig förtjänt af det vitsord som hans betyg inne
höll: »En slagskämpe af rang, väldig i dryckjom och stor 
lätting», a t t hos honom söka väcka någon känsla af skuld 
eller ånger vore fåfäng möda. På den väg, han slagit in, 
ville han gå fram, och han kommer utan tvifvel äfven at t 
göra det. Några gifva sig skenet af a t t helt hafva brutit 
med sitt förra lif. När någon säger, a t t han ändrat sitt 
sinne, ställer jag mig aldrig misstrogen gent emot ett så
dant vittnesbörd, ty jag vet, a t t sådan misstro skadar mer 
än den gagnar. Skenväsende kan väl icke alltid blottas, 
men en sådan skenmänniska blottade sig själf, så at t han 
verkligen blygdes. Han hade genom inställsamhet och ett 
sken till fromhet vunnit vederbörandes bevågenhet. En dag 
fann man bland hans arbete ett bref, afsedt för en med
fånge, i hvilket han skrifver om så lättfärdiga ting och 
planlägger sådana gemena brott, a t t när uselheten lästes 
upp för honom, kunde han verkligen rodna af skam. 

Stöld, misshandel och sedlighetsbrott äro de oftast före
kommande missgärningarna. Dryckenskapen uppgifves vara 
och är helt visst också den förnämsta orsaken till de flesta 
misshandelsbrotten. Den häftighet i lynnet och den hämnd
känsla i sinnet, som de i nyktert tillstånd förmå behärska, 
kommer till utbrott, så snart de tagit ett eller annat glas. 
Tjufven begår väl i regel icke stölden i berusadt tillstånd, 
fastän han vanligen själf såsom en förmildrande omständig
het uppgifver sig hafva varit drucken, men genom miss
bruk af starka drycker är han oftast så försvagad, at t han 
hvarken har lust eller kraft a t t stå emot frestelsen. Det 
tygellösa lättsinnet, som griper allt mer och mer omkring 
sig och för hvilket man nästan upphört a t t blygas, kulmi
nerar i de grofva sedlighetsbrotten, som år för år tilltaga i 
mängd. Osedligheten och dryckenskapen äro sjukdomar, 
som förstöra vårt folks lifsmärg.» 

»Några bilder», heter det i den berättelse, predikanten 
vid cellfängelset i Malmö afgifvit, »må här tecknas af dem, 
som under året besökt fängelset. Den första som anlände 

hit på nyåret var en kvinna, som tyvärr haft mycket med 
lagen at t skaffa. Hennes historia, som jag känner synner
ligen väl, visar, at t hon har sina lugnaste dagar inom fängel
set. Hon har för länge sedan knutit sitt öde vid en supig 
och illa känd man, som dragit henne ned i elände, hvarur 
hon förmodligen aldrig kan varda upprättad. Det är ve
modigt at t se, huru den lilla gnista af goda önskningar och 
förhoppningar, som ännu gömmer sig under all uselheten, är 
så svag, a t t den synes slockna, när fängelsedörren öppnas 
till friheten. Et t kraftigt försök gjordes a t t rädda denna 
kvinna, då hon frigafs, men allt fördränktes i sprit redan 
själfva frigifningsdagen. Hennes är ingalunda all skulden 
härvidlag, ej ens hennes farlige frestares. Månne ej äfven 
samhället har sin dryga andel? 

Flere stupa i elände af svaghet. En landtarbetare, 
som redan tre gånger förut varit straffad, tillgriper något 
spannmål från sin husbonde och kommer till fängelset. 
Äfven hans historia är mig väl bekant. När han går i sitt 
arbete, är han ordentlig och flitig, men får han smaka sprit, 
kan man få honom till a t t föröfva snart sagdt hvad som 
helst, ej af hämnd — eller vinstbegär, men af den slapphet 
och viljelöshet, som i sådana stunder griper honom. Sådana 
personer har det under året getts flera stycken här. De 
som då drabbas hårdast af straffet äro hustru och barn, om 
hvilka man stundom undrar, hur det är dem möjligt a t t 
draga sig fram. At t drinkares och straffades barn bli brotts
lingar är ej alls svårt a t t förstå. Detsamma gäller sådana 
unga kvinnor, som måste sörja för ett oäkta födt barn. En 
ung tjänsteflicka ser sig ej god at t med sin lön betala in-
ackorderingsafgift och anskaffa kläder åt sitt lilla barn. 
Den föregifne fadern har — som ofta brukas — bedyrat sin 
oskuld. Modern är ensam om att bära bördan. Frestelsen 
blir henne för stark. Hon tillgriper pengar eller kläder och 
får i fängelset begråta sin dubbla förvillelse at t tro en man 
och at t kläda sitt barn med andras tillhörighet. Om det 
är motbjudande at t höra en man såsom förmildrande orsak 
för sitt brott anföra at t han varit drucken, blir det så än 
mer, då en kvinna säger det. En medelålders kvinna vardt 
häktad för stöld, och både inför domarebordet och inför mig 
betonade hon med eftertryck, a t t hon varit stupfull, när 
hon begick sin stöld. Förhållandena i detta mål lämna bi
drag till kännedomeu om det lif, som åtskilliga föra. Hon 
vandrade en dag ute i stadens utkanter vid 3 ä 4-tiden på 
morgonen. Då träffade hon en yngre kvinna, som bjöd 
henne följa med till ett folk, som hon kände. När de kom
mit dit, voro där flera både män och kvinnor, och det lif, 
som där fördes, kan omöjligen här skildras. Ankomsten af 
de båda nya gästerna vållade at t mera sprit skulle anskaf
fas. Därpå fortsattes nöjet några timmar, tills frukost 
skulle anrättas, då sällskapet spriddes åt olika håll för an
skaffande af matvaror. Den ofvannämnda kvinnan stannade 
kvar för at t göra upp eld m. m., men som de öfriga dröjde 
a t t infinna sig, drack hon ensam ut all kvarlämnad sprit 
och vardt totalt öfverlastad, hvarefter hon aflägsnade sig, 
medtagande egendom, som tillhörde värden på stället. — 
At t äktenskapliga stridigheter kunna blifva orsak till att 
kvinnor föröfva brott, visar sig mer än en gång. En ar-
betarehustru, som — såvidt utrönas kunde — såsom ogift 
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fört en ordentlig vandel, drefs af mannens brutalitet bort 
från hemmet och hamnade i fängelset, sedan hon dessförinnan 
också fått smak för glaset. När hon frigafs, ville hon på 
inga villkor hem till mannen, barn hade de lyckligtvis ej, 
utan reste hon till sin syster för a t t söka arbete. En ung 
tjänstflicka hade genom välvilligt bistånd erhållit tjänst på 
landet, sedan hon frigifvits. Snart föreföll henne det trägna 
arbetet tungt. En dag sändes hon ett ärende till handels
boden. Som denna låg nära stationen, beslöt hon söka få 
tillfälle at t resa till staden. Därför tillägnade hon sig en 
summa penningar, som hon sett husbondefolket äga, och 
reste till staden, där hon lefde om, tills hon blef gripen. 
Hon var oäkta född och hade uppvuxit i ett synnerligen 
dåligt hem. A t t äfven kvinnor med en ganska god bild
ningsgrad stundom komma i fängelse visar sig ock.» 

Predikanten vid kronohäktet i Ystad meddelar fång
siffrorna för året; bakom dem, säger han, »står en tämligen 
homogen skara: den kringliggande ortens förvillade ung
dom, som nästan utan undantag under rusets inflytande be
gått de med ett par tre månaders fängelsestraff belagda 
förbrytelserna: bråk mot ordningsmakten, slagsmål, miss
handel o. d. eller de första resorna af oärlighetsbrotten. 
Och så hafva de åter ett år dragit in och ut genom fängelse
portarna, säfliga, tröga bonddrängar från slättbygderna, ofta 
i skepnad af nyinskrifna dragonrekryter, unga hästbytare 
eller andra tvetydiga affärsmän från marknadsplatserna med 
mer eller mindre markerad tattarehärstamning, själfsvåldiga, 
okynniga gaminer från Malmö, Hälsingborg, Landskrona 
och Ystad, unga vildhjärnor i familjerna, utsända på för
sök till sjös o. s. v. Nästan utan andra undantag än de 
årets sista dag från länsfängelset hit transporterade fån
garne, bland hvilka det funnits åtskilliga yrkestjufvar och 
andra i fängelse hemvanda gamla kunder, har det varit här 
ofvan skildrade unga människor, som under årets lopp be
folkat cellerna. — Frågan om hvilket moraliskt inflytande 
de få månadernas fängelsestraff utöfvat på denna ungdoms
skara, kan själffallet ej besvaras utan tagen hänsyn till in
dividernas personer, deras förhistoria samt till något, hvar-
före man som fängelsepräst för hvarje år, som går, får allt 
mera vidgad blick, nämligen nedärfd sedlig belastning. Lät
tast a t t komma till rä t ta med är helt naturligt landsbyg
dens jämförelsevis mera ofördärfvade söner. Oftast före
ligger i deras förseelser endast ett tillfälligt öfverskridande 
af lagens råmärken. Särskildt de första dagarna af deras 
fängelsetid äro de ofta djupt uppskakade af hvar de befinna 
sig och erbjuda därför en mjuk och mottaglig jordmån för 
goda intryck och uppsåt. Och har det stundom varit upp
muntrande och glädjande underrättelser som man kunnat 
spörja från sådana gamla bekanta från fängelsetiden, sär
skildt beträffande deras löften om beständig återhållsamhet 
från rusdrycker. — Vida mera till antalet öfverlägsna dessa 
för moralisk inverkan mottagliga ungdomar äro dock tyvärr 
de i cellerna så ofta påträffade inbundna, oberäkneliga, 
konstiga naturerna, följderna af såväl från tidiga barna
åren fortsatt sedlig förvildning som alldeles påtaglig de-
generation. Det är en förfärande grad af sedligt förfall, 
hvartill de ofta hunnit dessa 16—20-åringar. som haft ingen 
eller dålig föräldravård, ofta af styffäder och styfmödrar, 
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eller som uppfostrats på kommunernas bekostnad och kunnat 
såsom sådana flera gånger byta om uppfostringshem och 
som själfva äro frukter af oordentliga förbindelser, af för
supna fäder och lösaktiga mödrar. Ack, hvad där behöfves 
mycken kärlek inom samhället för dessa små barn, som 
kommit till världen under angifna sorgliga förhållanden! 
Det är icke en enda dag för tidigt, som de kommit till dessa 
numera lagstadgade fosterbarnsnämnder och barnavårds
nämnder. På fängelserna är där i sanning tillfälle att iakt
taga, hvilka vida fält där ligga öppna för deras verk
samhet.» 

»Fångantalet», heter det i den berättelse predikanten 
vid cellfängelset i Göteborg afgifvit, »har äfven i år varit 
stort, ehuru ett högre antal under flera af de föregående 
åren kunnat antecknas. Det har i rundt tal uppgått till 
3,000. Såsom förut har större delen däraf utgjorts af så
dana, som ådömts böter för fylleri, våldsamt motstånd mot 
polis, slagsmål eller misshandel. Af dessa s. k. bötessittare 
har endast ett fåtal varit föremål för enskild undervisning. 
Hvarje söckendag ankommer i medeltal 8 sådana, och tiden 
räcker icke till för samtal med dem alla. I de flesta fall 
vore det ock till ingen nytta, ty de äro ofta så förslappade 
och uttröttade genom omåttligt förtärande af rusdrycker och 
genom oregelbundet lefverne i öfrigt, a t t de först vid fän
gelsetidens slut blifva så pass uthvilade, a t t de kunna följa 
med och deltaga i ett samtal. De gamla drinkarne tyckas 
också vara alldeles oförbätterliga, hvaremot man om 
många af de yngre kan hoppas, a t t de skola beflita sig om 
at t öfvergifva dryckenskapen. Sådana har jag därför ofta 
besökt, undervisat och förmanat dem at t lefva nyktert och 
anständigt. 

Äfven bland den kategori af fångar, som utgöres af de 
s. k. lösdrifvarne, har predikantens arbete varit jämförelsevis 
begränsadt, alldenstund den tid, som de tillbringa i fängel
set, innan de förflyttas till annan fångvårdsanstalt, är helt 
kort. Då jag därför icke varit i stånd at t något uämn-
värdt kunna ut t rä t ta till deras förbättring, har jag dock 
hoppats, at t en sådan skall komma till stånd under den 
längre tiden i vederbörlig tvångsarbetsanstalt. Ofta har 
jag emellertid hoppats förgäfves. Ständigt har jag näm
ligen i fängelset fått sammanträffa med personer, som sedan 
de kort förut frigifvits efter uttjänt tvångsarbete, åter gjort 
sig skyldiga till lösdrifveri eller brott. Detta förefaller 
likväl icke så underligt, om man besinnar, a t t de flesta af 
lösdrifvarne utgöras af personer, som börjat sitt fängelselif 
som ligapojkar eller prostituerade. Hvad de förra beträffar, 
så hafva de redan tidigt blifvit fördärfvade. Många af dem 
hafva uppvuxit i hem, där fadern och kanske äfven modern 
lefvat i dryckenskap och andra laster. Så snart det kunde ske, 
skickades de ut a t t tigga, hvarunder de lärde sig at t ljuga och 
bedraga. Och då de hunnit öfver barnaåldern, slutade de icke 
upp med dagdrifvandet eller lade bort oarterna. Under ett 
sådant lättjefullt lif är vägen ej lång till brott och last. »Få
fäng gå lärer mycket ondt.» Då de alltså mestadels icke lärt 
sig annat, än det ondt är, och hela sitt lif fått öfva sig däri, 
är lät t a t t förstå, a t t man ej får göra sig för stora förhopp
ningar om deras förbättring. Är det svårt a t t få bort ett 
ogräs, som har få och mindre djupa rötter, huru mycket 
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mer då, ja, i många fall omöjligt, när det gäller a t t rensa 
bort ett ogräs, som har vida och djupa rötter. 

Hvad som nu blifvit sagdt om de manliga lösdrifvarne 
gäller äfven om många af de kvinnliga. Ej få af de pro
stituerade hafva utgåt t från dåliga hem, där de icke fått 
vänja sig vid ordentligt arbete eller lära sig något nytt igt . 
Saknande därför både vana och håg för en sysselsättning, 
hvartill fordras trohet och flit, gifva de snart vika för fres
telsen at t föra ett lättjefullt och oanständigt lefverne. 
Några hafva af andra anledningar råkat i samma laster. 
Alla dricka de djupt i syndens berusande giftbägare och rusa 
med hastiga steg timlig och evig ofärd till mötes. Det har 
därför ock varit för mig en viktig uppgift att, så ofta till
fälle därtill gifvits, undervisa och öfvertyga dessa, isynner
het dem, som nyss börjat ett dylikt lastbart lefverne, om 
den grufliga fara, som hotar alla syndens och lastens trälar 
till både kropp och själ, för tid och evighet, men jag har 
oftast funnit deras hjärtan hårdt tillslutna för det ord, som 
kan göra drinkaren nykter, den lättsinnige kysk, den late 
arbetsam och flitig.» 

»Jämför jag», y t t ra r predikanten vid cellfängelset i 
Örebro, »förhållandena inom fängelset, sådana de nu äro, 
och sådana de voro för 16 år sedan, då jag började min 
verksamhet såsom fängelsepredikant, framstår det tydligt 
för mig, a t t fångpersonalen i visst afseende och i stort sedt 
byt t om fysionomi. De första åren utgjordes fångarne till 
allra största delen af gamla och medelålders män, som i 
följd af dryckenskap och y t t re ogynnsamma omständigheter 
kommit in på brottets väg och mer eller mindre kände och 
beklagade sin olyckliga ställning. Nu utgöres fångpersona
len hufvudsakligen af unge män, hos hvilka brottsligheten 
så småningom växt fram ur en från barndomen medförd 
depravation, hvilken mestadels haft sin grund i dålig upp
fostran och blifvit värre, i samma mån som de motstått de 
goda inflytelser, de mött i skola och under konfirmations-
beredeisen. Förr hyste fångarne aktning för det heliga, 
och man kunde utan at t blifva motsagd tala med dem om 
synd och nåd; nu ådagalägga de både genom ord och miner, 
a t t de blifvit »afkristnade», och man mötes tidt och ofta af 
motsägelser och hånfulla yttranden, när man söker väcka 
deras ansvars- och skuldkänsla. — De unga brottslingarnes 
antal har under det år, som gått, varit förfärande stort. 
Af 92 straff- och fängelsefångar hafva 56 stycken eller 61 
procent varit 25 år och därunder och 30 st. eller 33 procent 
20 år och därunder. Mycket större är procenten af unga 
personer bland de s. k. bötesfångarne. Bland straff- och 
fängelsefångarne finnes en ung man, som lidit sitt straff 
för misshandel mot sin fader, och en annan, som, oaktadt 
han är endast 20 år, hunnit a t t undergå bestraffning för 
stöld 6 gånger. Han är mycket intelligent, men han har 
användt sitt goda hufvud så, a t t han utbildat sig till en 
mästare i — fickstöld. 

Det har många gånger framhållits, a t t den förnämsta 
orsaken till ungdomens förvildning är bristen på tukt i 
hemmen. Det bör dock icke förbises, a t t de förhållanden, 
som möta de unga vid deras utträde i lifvet, äro sådana, 
a t t äfven barn från goda hera, i hvilka allvarlig tukt öfvas, 
lä t t kunna blifva fördärfvade. De unga sakna numera den 

tillsyn och vård af husbönder och arbetsgifvare, som de så 
väl behöfva vid den tidpunkt i deras lif, som är så ödes
diger för hela deras framtid. Biträden, lärpojkar och spring
pojkar erhålla kostpenningar och få sköta sig bäst de vilja, 
när de icke äro i sitt arbete, och dränggossar få gå hvart 
de vilja och sällskapa med hvem som helst, när deras dags
arbete är slut. Under sådana missförhållanden — brist på 
tukt i hemmet och för stor frihet utom hemmet — är det 
ju af synnerligt stor vikt, a t t folkskolan gifver de unga en 
fostran, som är i stånd a t t motväga dessa missförhållanden 
och framdana en sedlig karaktär hos dem. Men detta kan 
den nuvarande folkskolan icke. Läroämnena äro så många 
och lärokurserna så stora, a t t lärarens hufvudsakligaste tid 
och kraft tages i anspråk för undervisningen, och så får 
uppfostran stå tillbaka, denna del af lärarens kall, som nu 
mera än förr behöfver vara hufvudsaken. Bland äldre 
fångar finnas flera, hvilkas lefnadshistoria är synnerligen 
sorglig. En 52-årig man har från sitt 16:de år tillbragt 
omkring 25 år på tvångsarbetsanstalt och omkring 6 år 
inom fängelsemurarna, och aftjänar nu straff för stöld för 
9:de gången. En annan af samma ålder, en gammal polis
kund från Örebro, har tillbragt så godt som hela det sista 
årtiondet på fängelse och tvångsarbetsanstalt. Sedan flera 
år tillbaka ett dryckenskapens offer har han många gånger 
aftjänat förvandlingsstraff, 2 gånger varit dömd för miss
handel, 2 gånger för nidingsdåd, 2 gånger för lösdrifveri och 
nu för groft sedlighetsbrott med minderårig. Den för barna
mord straffade kvinnan har sedan flera år fört ett osedligt 
lif, hvarmed hon ock fortsatt efter det brott, för hvilket 
hon nu är straffad, och som begicks 3 år före dess uppdagande. 
Det afdagatagna barnets lik hittades då i en brunn vid 
den gård, där modern vid brottets begående hade tjänst. 
Där hade hon kastat det, ehuru hon — såsom hon för
klarat — väl förstod, a t t detta kunde blifva hälso- och lifs-
farligt för gårdens befolkning. Det är en naturlig sak, a t t 
hennes hjärta, förut hårdt, måste hafva blifvit ännu hårdare 
under de tre år, under hvilka hon burit på ett sådant brott 
och fortsatt med sitt osedliga lif.» 

Predikanten vid cellfängelset i Falun meddelar, a t t äfven 
under berättelseåret ett flertal af de häktade varit yngre 
personer. »Af dem», säger han, »som i fängelsets kyrkbok 
antecknats, hafva 76 procent varit under 25 år, 13 procent 
mellan 25 och 30 år. Ej mindre än 27 häktade hafva varit 
blott 19 år eller därunder, dömda äfven dessa för olika för
seelser, såsom hemfridsbrott, misshandel eller stöld. Tvenne 
voro, då de häktades, nyss fyllda femton år. 

De iakttagelser jag jämväl föregående år gjort angå
ende fängelsestraffets verkan å dessa unga, hafva äfven un
der detta år ytterligare bekräftats. Allt mer har jag 
kommit till den öfvertygelsen, a t t några få månaders fän
gelsestraff för dem, som äro i åldern 15—20 år, föga hinner 
inverka förbättrande på dem, hvarjämte fängelsestraffet 
måste, då dess följder betraktas, mer än en gång anses allt 
för hårdt för deras mången gång uti okynne eller i ung
domlig obetänksamhet gjorda förseelser. Väl går strafftiden 
å fängelset oftast rä t t fort. Med det jämna föga ansträngande 
arbetet går dag efter dag, enformigt men ock utan bekym
mer eller större svårigheter. Förlusten af friheten kan ej 
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heller hinna blifva synnerligen kännbar, när det är fråga om 
ett straff, som varar två eller tre månader, synnerligast 
om strafftiden infaller under höst- eller vintertid. När väl 
det första intrycket af fängelset och den första blödigheten 
gått öfver, bruka de flesta i denna ålder förunderligt fort 
anpassa sig efter de förhållanden, som äro på fängelset. 
Men å andra sidan, om straffet går jämförelsevis lät t å 
fängelset, huru svårt är det ej för dessa unga, när de där 
hafva aftjänat sitt straff. Den som försökt att skaffa så
dana ynglingar något arbete i tider, då det varit ondt om 
arbetsförtjänst, vet något af hvilka svårigheter, de hafva 
at t kämpa emot, när de åter skola börja a t t förtjäna sitt 
lifsuppehälle. Hafva de ej något hem, dit de kunna komma, 
eller någon som förbarmar sig öfver dem, måste frestel
serna för dem blifva synnerligt svåra. — En af dessa unga, 
som Tinder året från detta fängelse frigifvits, hade då han 
första gången häktades nyss fyllt 15 år, och blef då dömd 
för stöld. Efter allt a t t döma hade han uppvuxit i ett 
dåligt hem, hans skolgång var mycket försummad, och han 
hade aldrig, trots den fattigdom som rådde i hemmet, blif-
vit hållen till något ordentligt arbete. Han dömdes därför, 
att han, då han under jakt ströfvade omkring i skogen, 
brutit sig in i en fäbodstuga och där tillgripit lifsf örnöden -
heter. Sedan han aftjänat det första straffet, kom han till
baka till hemorten och erhöll där ett tillfälligt arbete. Då 
detta tog slut och han ej trodde sig hafva någon at t vända 
sig till för at t erhålla hjälp, begick han ånyo en stöld. 
Under den tid han aftjänade därför ådömdt straff, blef han 
konfirmerad och efter frigifningen omhändertagen af fång
vårdsföreningen. Tillbaka till hemtrakten ville han dock å 
inga villkor. Han visste, att det där aldrig skulle lyckas 
för honom at t erhålla något arbete, ej heller a t t komma i 
sådant sällskap, a t t han däri skulle hafva något stöd. 
Stora svårigheter mötte ock att för honom kunna finna 
lämplig,plats. De flesta, som tillfrågades, fruktade a t t taga 
i sitt arbete en, som varit tvenne gånger dömd till straff
arbete. 

En annan sådan blef för några år sedan första gången 
strax efter det han fyllt femton år dömd för stöld. Han 
är nu ånyo häktad och dömd för första resan stöld till 
straffarbete. Efter det första straffet var aftjänadt vände 
han tillbaka till hemmet men kunde där ej erhålla något 
arbete. Så begaf han sig i sällskap med en släkting ut på 
tillfälliga arbeten, hvarmed han någon tid uppehöll sig men 
när han återkom till hemtrakten möttes han ånyo med miss
troende, drefs därigenom till äldre, dåliga kamrater och 
började i deras sällskap åter a t t begagna starka drycker 
och begick under rusets inflytande den stöld, för hvilken 
han förlidet år dömdes. 

Det skulle blott från de två sista åren vid detta läns-
fängelse kunna anföras flera liknande fall, där de unga efter 
utståndet straff visserligen hafva försökt at t skaffa sig ar
bete och föra ett nyktert lif och därjämte sökt att i ödmjuk
het bära-de många svårigheter, som mött dem, men där det 
efter deras egen utsago blifvit så svårt för dem, at t de 
ånyo dukat under. Då, såsom ofta sker, domstolsförhand
lingarna refereras uti ortstidningarna synnerligen utförligt, 
och referenten söker at t göra referatet intressant genom att 

framställa den tilltalade mycket sämre och uslare till karak
tären än denne är, blir följden lät t den, a t t när den dömde 
får läsa hvad som skrifvits om honom ooh han mötes af 
kallsinnighet, han då lät t tror, a t t alla hafva samma om
döme om honom och han bringas lä t t a t t förtvina om sin 
räddning. Det klagas ej sällan däröfver, a t t skammen öfver 
at t hafva varit i fängelse är på god väg a t t försvinna. 
Det är nog tyvärr ock så med många äldre. Hos de yngre, 
knappast vuxne, med deras känsliga sinne är den nog stor, 
oftast så stor, a t t det för dem är det svåraste uti straffet, 
och mer än en gång är blygseln öfver a t t hafva varit dömd 
till ett vanärande straff större än at t de med sina svaga 
krafter rä t t skulle kunna bära den.» 

»Såsom representant för unga förbrytare från städerna», 
yt t rar predikanten vid kronohäktet i Hudiksvall, »skulle jag 
kunna betrakta en ung man från Stockholm. Han har varit 
dömd flera gånger för stöld, för misshandel m. m. Nu var 
han för stöld dömd till två års straffarbete. Han hade vid 
13 ä 14 års ålder börjat arbeta vid en fabrik i Stockholm. 
Där blef han ofta af de äldre arbetarne sänd att köpa bränn
vin. Helt naturligt hade han då intet begär efter rus
drycker. Men det uppammades snart. När han icke ville 
tömma i sig den sup, de bjödo honom, så slogo de den.öfver 
honom. Så småningom började han som de äldre dricka 
och har sedan fortsatt därmed till den grad, att hans hälsa 
var nedbruten. Genom sitt oordentliga lif hade han ock 
förlorat lusten för arbete. 

Hans far var fabriksarbetare, så ock hans bröder — alla 
mer eller mindre begifna på at t supa. 

Då jag sett den åsikten uttalas, a t t den pågående s. k. 
bibelkritiken skulle verksamt bidragit till, a t t så många 
bland fångarne förlorat nästan allt religiöst intresse, har 
jag på varsamt sätt hos isynnerhet sådana, som kommit 
från städerna, gjort mig därom underrättad. Härigenom 
har jag kommit till det resultatet, a t t de i regel icke veta 
om någon bibelkritik alls. De ha ingen kunskap hvarken 
om gamla eller moderna åsikter i dessa spörsmål. När eller 
på hvad sätt de bibliska böckerna uppkommit, är något, 
hvarpå de aldrig tänkt. 

Det resultat, till hvilket jag kom, var ingenting öfver-
raskande. Ty allt jämt har det visat sig, a t t de flesta fångar 
från både stad och land sakna nästan allt religiöst intresse. 
Lägges då därtill, a t t de flesta ock äro torftigt utrustade, 
a t t totalintrycket af dem är, som professor Friedenrich 
säger, det, a t t de äro andligen undermåliga, så gör man 
sig inga större förväntningar om dem. 

Det måste anses ganska naturligt, a t t det religiösa in
tresset hos förbrytare är ringa. Ty under åratal ha de 
icke befattat sig med andliga eller religiösa ting. Icke ens 
läsning af bibeln eller någon andaktsbok har förekommit. 
Och nästan aldrig ha de bevistat en gudstjänst, om icke 
någon gång i julottan. Men härutinnan äro de ju icke så 
synnerligen olika det stora flertalet fria människor i vår 
tid. Ty dessa dela nämligen sin tid mellan arbetet och 
nöjet. För religionen ha de i lifvet hvarken utrymme eller 
behof.» 

Predikanterna vid cellfängelserna i Luleå och Haparanda 
återupprepa de anmärkningar, som de och många andra an-
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fört mot bötesstraffen. »Ovanligt stort», y t t ra r den först
nämnde, »har under året bötarnes antal varit. Största an
talet, betydligt öfver 100 stycken, liar aftjänat dem ådömda 
böter för fylleri. Icke mindre än 16 stycken lönnkrögare 
hafva suttit i fängelse för böter, däri inberäkuadt dem, som 
dömts för oloflig maltdrycksförsäljning. Förseelserna mot 
jaktstadgan hafva ock varit flera än under de närmast före
gående åren. Isynnerhet är det för oloflig älgjakt böterna 
ådömts. Ar efter år hafva röster höjts mot det opraktiska 
och fullkomligt oändamålsenliga uti bötesförvandlingsstraffen 
utan at t någon ändring blifvit gjord. Och dock är en för
ändring nödvändig, vare sig man betraktar straffet såsom 
sådant, eller man ser saken från ekonomisk synpunkt. Bötesför-
vandlingarna äro framför annat skulden till, a t t fruktan för 
fängelsesstraffen håller på a t t försvinna hos en mängd men-
niskor. Skamkänslan har genom detta, jag må säga, miss
bruk af fängelserna blifvit så förslöad, a t t en mängd bötes-
fångar rent af med förvåning betrakta den, som vill före-
hålla dem deras förseelse. »Det är ju bara för böter, jag 
sitter», är ett vanligt svar. Somliga, som äro dömda till 
drygare böter, sitta lugnt och beräkna, huru mycket de 
förtjäna för hvar dag, som de sitta inne. At t öfva någon 
själavård bland sådana är stundom så godt som lönlöst. — 
Från ekonomisk synpunkt sedt stå dessa straff i lika ogynn
sam dager. En man blir exempelvis antastad för fylleri 
eller för försutet vite och dylikt uppe i Kiruna eller Jock-
mock och blir af Konungens befallningshafvande enligt för
vandlingsresolution dömd til l fyra dagars fängelse för honom 
af häradsrätten ådömda böter, som han icke kan betala. 
Då skall en polisman resa ned med honom till Luleå, och 
statsverket får vidkännas kostnaderna för bägges resa och 
dessutom dagtraktamente åt polismannen och underhåll åt 
fången å fängelset. Detta vore ju rent af löjligt, om icke 
saken hade en allvarlig sida. Under det att folket tryckes 
af skatter af allehanda slag, bortkastas årligen stora sum
mor på dylika fullkomligt onödiga fångtransporter». — »Hvad 
jag i de föregående årsberättelserna nämnt», heter det i den 
senares redogörelse, »att nämligen befolkningen i allmänhet 
icke anser aftjänande af böter på nämnda sätt som något 
vanhedrande, gäller fortfarande. Bötesfångarne äro icke 
blott medellösa arbetare, torpare och för öfrigt folk med 
dålig ekonomisk ställning utan äfven gårds- och hemmans
ägare, hvilka dock utan synnerlig uppoffring skulle kunna 
åstadkomma bötesbeloppet. Men fritt husrum, fri kost, fri 
lektyr och' äfven delvis fri uppassning äro ingalunda at t 
förakta, och då därtill ytterligare lägges fördelen af a t t 
slippa utbetala bötessumman, så finner en stor del det helt 
naturligt vara vida fördelaktigare att, äfven med förlust 
af friheten för en kortare tid, inom fängelset aftjäna sina 
böter. 

Också ha af hela fångantalet 123 icke färre än 71 
varit bötessittare, d. v. s. 70 procent. I fjol uppgick dock 
procenten till 74.» 

»Hur önskvärdt», y t t ra r predikanten vid Ilariestads-
fängelset, »borttagandet af vanfräjdsstraffet är för fångarnes 
återgång till ett samhällsnyttigt lif, får alltjämt erfaras 
vid beröringen med de fångar, som hafva detta straff sig 
pålagdt. Många skulle utan tvifvel vida mer sporras till 

a t t taga sin framtid om hand på ett bättre sätt än hittills, 
om ej den förlamande känslan låge öfver dem at t vid 
utträdet ur fängelset kanske icke ens kunna få ett ärligt 
arbete på grund af vanfräjdsanteckningen i deras betyg. 
Och hos mer än en uppstiger bitterhet mot det samhälle, 
som väl straffar den, som icke ärligt försörjer sig, men på 
samma gång genom vanfräjden beröfvar tillfället därtill.» — 
»Ett straff, som med förskräckelse motses», säges i berät
telsen från Giifle, »är vanfräjden. Med bäfvan tänker mången 
på den första tiden efter frigifningen, då han får gå bränn
märkt därför at t han ej har »rena» betyg. Men långt ifrån 
a t t bidraga till moralisk förbättring verkar förlusten af 
medborgerligt förtroende förlamande på försöken a t t börja 
ett bättre lif». — »Af dem, som förut varit straffade», med
delar predikanten vid cellfängelset i Umeå, »ha några för
lorat tron på sig själfva. En sade rent ut, a t t han ej är 
säker på at t han ej stjäl igen, när han kommit ut, »då 
kanske ingen vill taga mig i sin tjänst, när jag ej har klara 
betyg, och hvad skall jag då taga mig till? Jag skulle 
hellre sitta inne dubbelt så länge, som jag nu skall, blott 
mina papper vore klara, när jag kommer ut.» Detta är en 
fånges, som mig synes, talande kritik öfver at t straffet för
lust af medborgerligt förtroende användes i en sådan ut
sträckning». Och med erkännande att det långa arbetet mot 
vanfräjdspåföljden nu till en del krönts med framgång, ut
talas i årsberättelsen från kronohäktet å Långholmen den 
åsikten at t önskligast nog varit, om steget tagits fullt ut 
och därmed detta hinder för den frigifhes upprättelse på en 
gång blifvit aflägsnadt ur strafflagen. 

Dryckenskapens inflytande å brottsligheten har redan 
i det föregående påvisats. Det ämnet kan svårligen i dessa 
berättelser förbigås. »Såsom en af de djupaste orsakerna 
till mångas fall», y t t ra r predikanten vid cellfängelset i Ny-
köping, »för a t t icke säga de flestas, och jämväl såsom ett 
väsentligt för a t t icke säga ofta oöfverstigligt hinder vid 
arbetet för de fallnas upprättande måste angifvas det be-
sinningslösa och omåttliga bruket af spritdryckerna. En 
hvar som inom fängelsemurarna får bevittna dessa dryckers 
förhärjande och ödeläggande inverkan bland vårt folk, torde 
svårligen kunna annat än hysa en innerlig och djup önskan, 
a t t den dagen ej måtte vara alltför aflägsen, då dessa drycker, 
hvilka ju uppenbarligen äro jämnställda med många gifter, 
som ej få säljas utan efter läkares föreskrift, blifva för
visade till apoteken, men ej utan vidare tillgängliga för 
den om sitt eget väl alltför ofta så sorglösa mängden af 
människor, och a t t rätten till öl- och vinförsäljning i vä
sentlig mån måtte inskränkas, samt a t t maltdryckstillverk
ningen inom vårt land komme in i det läge, a t t en god och 
sund dryck af detta slag kunde bjudas allmänheten, utan 
at t vara så ödesdigert alkoholhaltig som nu och jämväl af 
andra skäl i mindre grad fördärflig för konsumenten. 

Och för a t t något dröja vid denna för vårt folk så vik
tiga fråga — hvad vinnes väl för stat och kommun genom 
spritskatten, då ju så betydligt höga belopp på grund af 
alkoholdryckernas förefintlighet och lät ta åtkomst måste 
utgå till fängelse-, hospital- och fattigvård, för a t t icke tala 
om all den ödeläggelse af arbetskraft och familjelycka, som 
följer dem i spåren I När skola väl vårt folk och de, som 
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inom detsamma hafva ledningen i sina händer, rätteligen 
vakna upp öfver denna vårt lands skriande nöd.» — »Till 
hvarje brott», heter det i berättelsen från predikanten vid 
cellfängelset i Kalmar, »finnes alltid någon orsak. Forskar 
man efter orsakerna till de begångna brotten, så äro de 
flera, och många låta sig icke så lätt uppvisa. Men- på
tagligt är och i öppen dag ligger, a t t vårdslösad eller 
klemig uppfostran, dåliga kamraters inflytande, det lösa 
ungdoms- och sällskapslif, som öfvas i synnerhet på lands
bygden lördags- och helgdagsaftnar, njutningslystnad, lättja, 
alltmer tilltagande ringaktning för Guds ord, för gudomlig 
och mänsklig auktoritet, dålig li t teratur och icke minst den 
hos vårt folk så inrotade och vidt utbredda dryckenskaps
lasten, äro verksamma orsaker. At t dryckenskapen i fråga 
om männen har skuld i flertalet brott, är en sorglig san
ning, som ingen lär kunna bestrida. Af de 39 manliga 
fångar, som här blifvit dömda till straffarbete eller urbota 
fängelse, hafva enligt deras egen uppgift 23 föröfvat sina 
brott under rusets inflytande. De flesta misshandels- och 
fridsbrotten hafva skett under berusning. Uti 6 af tjufnads-
brotten hafva rusdryckerna sin del. I fråga om bötesfångarne, 
som i år passerat detta fängelse, har dryckenskapen i de 
flesta fall varit orsaken till deras brott. Af dessa bötes-
fångar, hvilkas antal i år uppgått till 176, hafva 75 procent 
varit antingen tilltalade för fylleri eller för lagöfverträdelser 
begångna under rusets inflytelse. Mången skulle ej begått 
sitt brott, om han ej varit berusad. Ofta är fallet, a t t den 
som i nyktert tillstånd är fridsam och ej vill göra någon 
människa för när, blir genom ruset vildsint, trätlysten och 
ej frågar efter hvad illa han gör. Vore icke dryckenskapen, 
denna kräftskada bland vårt folk, denna källa till så mycken 
förbannelse, t i l l allt slags elände, till brott af allehanda 
slag, skulle våra fängelser ej vara så öfverfyllda af brotts
lingar, skulle staten göra stora besparingar i fråga om ut
gifter för fängelseväsendet. 

När dryckenskapsbegäret får utveckla sig, blir det en 
förfärlig makt. Hos en del fångar har detta begär varit 
så starkt, att , trots de under fängelsetiden fått vänja sig 
vid att undvara rusgifvande drycker, och änskönt de insett 
deras fördärflighet samt lofvat att, när de blefve fria, de 
skulle taga sig till vara och ej mera smaka dem, de ej 
hunnit långt utom fängelsets portar, förrän de förskaffat 
sig ett rus och så åter beträdt dryckenskapens väg — äfven 
brottets. Sådant är sorgliga fakta. Och frågar man efter 
orsaken till, a t t de blifvit så begifna på dryckenskap, så 
får man ofta detta svaret: »Genom kamrater», eller ock 
detta svaret: »Det är nu så lä t t a t t komma åt rusdrycker 
och i synnerhet öl; det finnes at t få på alla hoteller och 
köres från bryggerierna ut öfver allt på landsbygden». 
Och detta är en uppenbar sanning, a t t det är så lät t at t 
få rusdrycker, i synnerhet öl. Men detta är ock en sanning, 
att icke blott från städerna, där rusdrycker äro så lät t åt
komliga, utan ock från de landskommuner, där det finnes 

hotell, bryggerier, ölnederlag eller där de s. k. rullande öl-
krogarna gå fram, fångarnes antal är större än från de 
kommuner, som äro mera förskonade från ölutskänkning på 
ena eller andra sättet. 

Det är glädjande at t erkänna, a t t mycket gjorts för 
hämmandet af dryckenskapens förhärjande framfart bland 
vårt folk, men mycket mera behöfver göras och göras snart, 
för at t ej allt det onda rusdryckerna ha med sig i släptåg 
må föröda vårt folks lifsmärg och dådkraft på det godas 
väg. Ej blott de enskilda, äfven staten behöfver gripa in 
med kraft och göra allt för at t få bort dryckenskapens för
bannelse från vårt land och folk. Hvilken sedlig lyftning 
skulle därmed icke vinnas. Sker ej detta, företagas ej 
kraftiga åtgärder mot detta samhällsonda, huru mycket 
räddningsarbete i fångvårdens tjänst blir då ej utan frukt?» 
— »Äfven detta år», y t t rar predikanten vid Visby cell
fängelse, »fästes ovillkorligen blicken på rusdrycksmissbi'uket. 
Om icke mindre än 70 procent af i härvarande fängelse 
under året intagna gäller det, a t t rusdryckerna äro skulden 
ti l l deras förnedring. De talrika ölförsäljningarna kunna 
med sanning betecknas som lika många skolor för drycken
skap. Det visar sig, a t t den fria »ölhandteringen» är det 
bästa sätt a t t uppamma drinkare och därmed brottslingar. 
Man börjar »smaka starkvarorna» vid 16:e k 18:e året, 
och vid det 20:de eller något därefter — beroende på olika 
anlag och andra omständigheter — är man redo at t af dom
stol få betyg på at t man blifvit drinkare. Af detta för
hållande härrör endels den ofvan berörda höga procenten 
fångar i åldern 20—30 år, hvilken nog har sin dryga grund 
äfven i den förhandenvarande allmänna tygellösheten, som 
tidigt nog gör många till lastens trälar. En af årets lär
domar från detta fängelse har därför varit a t t se, huru män
niskorna mogna för brott, en lärdom, som för öfrigt gjorts 
med fångar äfven i senare ålderstadier. 

Ben skärpta kontrollen öfver fylleriförseelser har sitt 
berättigande men tarfvar med rusdryckshandteringens när
varande läge ovillkorligen också sitt komplement i en sär
skild behandling af alkoholister. Många drinkares rä t ta 
plats är icke fängelset utan alkoholisthemmet eller i nöd
fall fattigvårdsinrättningen, där han har sund föda och står 
under godt husbondevälde. Den, som upprepade gånger 
ådagalagt, a t t han ej råder öfver sig själf och sina hand
lingar, borde icke äga rä t t a t t bestämma öfver sig själf, 
till eget och andras fördärf.» 

Predikanten vid kronobäktet i Karlshamn meddelar, 
a t t mer än 2/3 af fångantalet under året genom inverkan 
af starka drycker begått de brott, som fört dem i fängelse. 
Predikanterna vid cellfängelserna i 3Iariestad, Uddevalla, 
Hudiksvall in. fl. betona ock liknande erfarenheter, hvilka 
som vanligt på det kraftigaste bestyrkas af årets statistik. 
Af de under år 1904 i fängelserna förvarade straffarbets-
och fängelsefångar har följande antal 
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Häraf synes, a t t antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

Hvad beträffar tvångsarbetsanstalterna lyda meddelan
dena därifrån på samma sätt som föz'ut. »Alltjämt är det 
dryckenskapen», y t t ra r predikanten vid Svartsjö-anstalten, 
»som för de allra flesta föranledt deras successiva förfall 
och slutliga liitdömande. Denna lasts yt terst sorgliga verk
ningar i både fysiskt och moraliskt afseende har man här rik
liga tillfällen a t t studera. Den fostrar motvilja för ordnadt och 
ihållande arbete, dödar ambitionen, bortdrifver arbetslusten, 
förkväfver lifsmodet, a t t nu icke tala om dess nedbrytande 
inflytande på hälsan. I många fall leder den sina offer in 
på bedrägeriets väg, så a t t de, ofta förenade i ligor, söka 

skaffa sig ett bekvämt och lättfånget .uppehälle genom s. k. 
bondfångeri eller genom handel med falska varor. Van
ligen äro de redan vid sitt första liitdömande djupt sjunkna 
i lasten och långt hunna på förfallets utförsbacke. 

De erbjuda därför ett föga tacksamt material a t t ar
beta på. Visserligen äro de i regeln icke svåra a t t hand-
tera. Endast undantagsvis göra de sig skyldiga till ett 
trotsigt och oskickligt uppförande. Men den oordentlighet 
och tuktlöshet, hvaråt de i åratal hängifvit sig, ha i hög 
grad förslappat deras karaktär, äfven där sinnelaget och 
viljan icke äro sämre än hos människor i allmänhet. At t 
råda bot mot denna slapphet visar sig vara mycket svårt.» 
— »Ett anmärkningsvärdt förhållande», meddelar han vi
dare, »är den betydliga och tilltagande minskning i tilloppet 
till anstalten, som ägt rum under de 3 senaste åren. Till 
belysning af denna minskning meddelas här nedan en tablå 
öfver antalet nykomna under hvarje år i det senast för
flutna decenniet: 
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Skillnaden mellan antalet nykomna under 1904 och 
1900 är således icke mindre än jämnt 200. Man kan icke 
underlåta a t t inför detta märkliga fenomen fråga, hvad som 
månne föranledt] ett dylikt starkt nedgående i fångfrekvensen. 
Att finna ett tillförlitligt svar på denna fråga är dock 
omöjligt. De ifrågavarande åren ha ju icke utmärkts af 
någon särskild ekonomisk lyftning med rikligare arbetstill-
gång. Ännu mindre torde man få söka orsaken i någon 
hastig höjning af den sedliga nivån hos den folkgrupp, hvarur 
tvångsarbetarnes leder rekryteras. Icke heller torde man 
behöfva antaga, a t t den sjunkit så betydligt, a t t så många 
flera än vanligt drifvit öfver från lösdrifveriets på det 
egentliga brottets bana. Man blir snarare böjd för det an
tagandet, a t t polisen af den ena eller andra anledningen 
blifvit mera öfverseende med lösdrifveriförseelserna. Or
saken må nu vara hvilken som helst, så kan naturligtvis 
ännu ingenting sägas därom, huruvida den påpekade låga 
frekvensen skall äfven för framtiden hålla i sig eller om 
den är af tillfällig och öfvergående art.» 

»Den gamla och så ofta hörda klagovisan», y t t rar predi
kanten vid anstalten i Karlskrona, »angående lösdrifvarnes 
åter och åter upprepade besök härstädes kan måhända i år 
framföras i något dämpad ton men behöfver dock ingalunda 
tystna. Fångarnes antal har vid årets slut minskats med 
28 män. Såvidt jag af fångarne medföljande handlingar 
samt af deras muntliga uppgifter kunnat finna, ha icke 
mindre än 71 nyankomne fångar förut icke varit dömda till 
tvångsarbete. Trettiotvå fångar, som förut frekventerat 
andra tvångsarbetsanstalter, hufvudsakligen Svartsjö, ha 
här blifvit inskrifna för första gången. Det är alltså under 
året inalles 103 fångar, som här på platsen utgjorts af ny
komlingar. Då hela antalet nyankomna uppgått till 235, 
är det sålunda 132 eller något öfver hälften, som utgjorts 
af gamla här kända fängelsekunder, hvilket antal vis
serligen är stort nog, men dock både absolut och relativt 
mindre än under flera föregående år. Tyvärr har måhända 
minskningen icke alltid berott på en lefvernets förbättring. 
Ty det finns fångar, som, om man får tro deras egna upp
gifter, icke synas ha högre ideal eller förhoppningar än att 
välja antingen straffarbetsanstalten eller tvångsarbetsan-
stalten och tyckas understundom föredraga den förra fram
för den senare. För så vidt de nu själfva kunna göra ett 
sådant val och 'ta straffarbete hellre än tvångsarbete', göra 
de väl detta hufvudsakligen af den orsaken, a t t de anse 
straffarbetet både lindrigare och kortare än tvångsarbetet.» 

Predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Landslcrona för 
kvinnliga fångar anmärker, a t t man nu under 2V2 år där
städes haft rika tillfällen at t blicka in i dessa fångars 
religiösa och moraliska lif, om annars sådana benämningar 
kunna passa för dem, som länge nära nog saknat både reli
gion och moral. »Alla tillhöra de», säger han, »eller borde 
på grund af sitt lefverne tillhöra prostitutionen. Det är 
därför också storstäderna, framför allt Stockholm, Göteborg 
och Malmö, som lämna till härvarande fängelse största kon
tingenten. Här hafva de uppvuxit ofta i dåliga hem och 
utan egentlig föräldravård, sysslolösa hafva de strukit om
kring på gator och gränder och redan i tidig barndom lärt 
mycket ondt. På skilda vägar hafva de så trädt ut i lif-

vet. Somliga, företrädesvis dem med fördelaktigare yt t re , 
hafva fått plats som uppasserskor å kaféer och restauranger 
eller som biträden i cigarr- och mindre handelsbutiker, andra 
hafva hamnat i fabriker och dylika inrättningar, andra åter 
hafva aldrig haft något egentligt arbete. Religion och 
moral hafva som onödig barlast i lifvet af dem kastats bort, 
men därför hafva de också inom kort lidit fullständigt skepps
brott. Med arbete och platser har det snart varit slut, och 
så har det burit allt längre och längre ned, tills prostitu
tionen gripit dem och med starka armar håller dem fast. 
Det är oftast endast fängelset, som, om också blott för en 
kort tid, kan slita dem därifrån. Till fängelse blifva de 
dock ingalunda dömda därför, a t t de tillhöra prostitutionen, 
utan därför, at t de såsom prostituerade på ett eller annat 
sätt förbrntit sig. Det är således endast det allra sämsta 
slaget af de prostituerades stora skara, som kommer till 
tvångsarbetsanstalten, de utgöra draggen af det sämsta. 
Också äro de vid sin hitkomst vanligen både till kropp och 
själ -fördärfvade. Af dryckenskap, liderlighet och oordent
ligt lefverne har deras sinne blifvit förslappadt, ytterl igt 
retligt och nervöst samt deras kropp lättjefull och obekväm 
till allt arbete. Det går ej heller så lä t t för dem at t öfver-
gå till fängelselifvets i alla afseenden ordnade förhållanden. 
Det kan nog gå, så länge allt här går dem väl i händer, 
men är det något, som stöter dem, är dem emot, det må nu 
komma från kamraters eller vaktpersonalens sida, då kunna 
de inte längre dölja hvad som bor inom dem utan visa, 
hvars andas barn de äro. At t lägga band på sig och söka 
kufva sitt sinne, är något de icke känna till. Då sinnet 
faller till, släppa de sina otyglade onda lustar lösa och 
rasa som furier. Man skulle då mången gång tro sig vara 
på en kvinnlig dåranstalt och ej på ett kvinnligt fängelse. 
Dylika uppbrusningar äro också i hög grad smittosamma. 
Det kan gå en tid, då allt är tyst och stilla i fängelset, 
arbetet försiggår någorlunda jämnt och ordentligt och inga 
klagomål afhöras. Kommer så ett störande uppträde, detta 
må nu ske i form af trätor eller slagsmål fångarna emellan 
eller i sturskhet och olydnad mot bevakningen eller hvad 
det vara må, strax förmärkes en oro nära nog öfver hela 
lägret. At t de kvinnliga tvångsarbetarna äro ett yt ters t 
vanskligt och svårhandterligt släkte a t t dragas med få 
tjänstemän och bevakning nogsamt erfara. Och inte går 
det heller lä t t a t t här råda bot på allt, som af dem blifvit 
försummadt och fördärfvadt. Det goda utsäde, som här så 
rikligt blir utsådt, faller oftast på den hårda, förtrampade 
vägen eller på hälleberget. De äro stundens barn. Under 
predikan, och de enskilda religiösa samtalen kunna de väl 
känna ånger och gråta bittra tårar öfver så illa använd 
nådetid; de kunna gå härifrån med, åtminstone som det 
synes, allvarligt uppsåt a t t helt öfvergifva sitt gamla usla 
lif och börja ett nyt t och bättre. Nog kunna de i sådana 
stunder mena allvarligt, men det goda de tänkt blir ej i 
lifvet förverkligadt. Tårarna torkas bort, och nära nog lika 
snart försvinner det goda de tänkt och velat. Lika mot
tagliga de voro för de goda intrycken, lika mottagliga och 
ännu mera äro de för de onda och dåliga, och sådana få de 
i riklig mängd mottaga både inom och utom fängelset. 
Men fängelsets uppgift är väl icke den at t för en tid oskad-
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liggöra samhällets skadliga medlemmar utan framför allt 
a t t i alla afseenden söka utöfva ett välgörande inflytande 
på dem, a t t de om möjligt må komma förbättrade tillbaka 
till samhället igen. Men skall denna fängelsets uppgift, 
åtminstone i någon vidsträcktare mån, kunna förverkligas, 
så måste äfven här gemensamhetssystemet upphäfvas och 
fullständigt cellsystem införas. Ty som det nu är: gemen
samt arbete, gemensamma promenader å gården m. m. kan 
detta mål svårligen vinnas. Det är visserligen sant, alla 
härvarande fångar äro fallna kvinnor och i lifvets uselhet alla 
väl förfarna, men det är därför ingalunda säkert, a t t alla också 
äro lika dåliga, lika djupt sjunkna och förhärdade och lika 
oemottagliga för förbättring. Men visst är, a t t de sämre 
taga intryck af de sämsta. Då skulle också det myckna 
onda, som uppkommer genom deras samtal sinsemellan, vara 
förhindradt. Ty det tal, de föra mellan sig å arbetssalar, 
å gården eller hvar det vara månde, är allt annat än upp
byggligt, det är dåraktiga kvinnors tal, som leder till kif, 
strid, trätor, kurtis och allt möjligt ondt. Med stödet af 
likasinnade kamrater blifva de också fräckare och mer oemot
tagliga för förbättring. Det förmärkes nogsamt här, hvilket 
välgörande inflytande cellsystemet med sin tystnad, sin 
ensamhet utöfvar. Här äro de undan kamraters förföriska, 
lasteliga tal, och här nödgas de lyssna till Guds tal till dem.» 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö funnos vid 1904 års utgång skydds- eller 
fångvårdsföreningar i uppgifvet syfte at t gå den frigifne 
fången tillhanda med råd och hjälp samt at t bereda honom 
tjänst eller arbetsanställning. Endast i två län, Alfsborgs 
och Skaraborgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte 
som de lokala föreningarna verkar Centralföreningen till 
stöd för frigifna i Stockholm, hvilken förening därförutom 
har a t t tjäna såsom föreningslänk mellan de särskilda orts
föreningarna. Genom Centralföreningens försorg utgifves 
årligen en kortfattad tryckt redogörelse för såväl dess egen 
som öfriga skydds- och fångvårdsföreningars verksamhet. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af under
stöd, meddelas omstående öfversikt (sid. xxxm). 

Af denna öfversikt inhämtas, a t t under året 1,199 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af 
fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilda och 
kommuner. Af dessa hade 54 erhållit hjälp af Centralför
eningen i Stockholm och hade 190 blifvit af förenämnda 
skydds- och fångvårdsföreningar understödda, nämligen 11 
af Svartsjö understödsförening, 15 af Stockholms skydds
förening, 12 af Uppsala, 18 af Södermanlands, 2 af Öster
götlands, 6 af Jönköpings, 2 af Kronobergs, 6 af Kalmar, 
3 af Gottlands, 3 af Blekinge, 8 af Kristianstads, 22 af 
Malmöhus, 39 af Göteborgs, 2 af Värmlands, 4 af Örebro, 

11 af Västmanlands, 3 af Kopparbergs, 13 af Gäfleborgs, 
5 af Västernorrlands, 2 af Jämtlands, 1 af Västerbottens 
läns samt 2 af Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållning vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1904 års utgång 367,748 kronor 
81 öre, placerade hufvndsakligen i svenska statens 3-u % 
obligationer af 1887 års lån. Till denna behållning bör 
likväl läggas en kassorna tillkommande ersättning om 
16,417 kronor för de bidrag, som enligt nådiga brefvet den 
22 januari 1904 blifvit till åkerbrukskolonien Hall utbe-
tal ta för 1904 års tre första kvartal. 

Genom nämnda nådiga bref har Eders Kungl. Maj:t 
medgifvit a t t af dessa besparingskassor till åkerbrukskolo
nien Hall finge jämväl under år 1904 utgå ett bidrag af 
50 öre för dag för hvar och en gosse till et t antal af högst 
175, som på grund af domstolsbeslut eller på polis- eller 
kommunalmyndighets anmälan därstädes vore till vård och 
underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1904 uppgått till 45,536, utvisande et t medel
tal för dag af 127, och har beloppet af de från besparings
kassorna utgående bidrag sålunda utgjort 22,768 kronor. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1904: 

Förutom ofvannämnda 11 straffångar och 2 tvångsar
betsfångar hafva under år 1904 af de under tiden från och 
med den 1 maj 1894 till och med den 31 december 1903 
frigifna återfallit under gruppen a) 11 straffångar och 8 
tvångsarbetsfångar samt under gruppen b) 25 straffångar 
och 7 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 23,890 kr. 78 öre, sålunda fördelade: 



Verksamheten för frigifna fångars understödjande. XXXIII 

Öfversikt öfvcr antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstaltcma kommit i åtnjutande af lijälp 
och understöd i en eller annan form. 
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Af dessa medel (sid. xxxn) hafva genom återfall förver
kats 462 kronor 63 öre, hvarförutom ofvannämnda till grup
pen a) hörande 11 straffångar och 8 tvångsarbetsfångar, som 
frigifvits före den 1 januari 1904, genom sitt återfall gått för
lustige 463 kronor 4 öre, hvarför sammanlagda beloppet af 
de under år 1904 genom återfall förverkade premiemedel 
utgör 925 kronor 67 öre, som tillfallit anslaget till fångars 
vård och underhåll. 

För de tio åren 1894—1903 lämnas följande öfversikt 
af antalet frigifna fångar, som haft i postsparbanken inne-
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som i brott eller lösdrifveri återfallit: 

Här hafva såsom återfallne upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de, som under perioden återfallit 
oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 62 straff
fångar och 39 tvångsarbetsfångar under gruppen a) samt 
med 365 straffångar och 423 tvångsarbetsfångar under grup
pen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell 
följande: 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående 
ändring i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 
oktober 1890 äger fånge med Styrelsens begifvande använda 
den disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till 
understödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fånges 
brott tilldömts målsägare. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de 
medel, fångar vid rikets centrala straffanstalter under år 
1904 hemsändt: 

Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har Styrel
sen från en särskild under dess förvaltning ställd fond, 
David Carnegies donationsfond, under året utbetalt tillhopa 
1,413 kronor. 

Under tioårsperioden 1895—1904 hafva af fångarnes ar
betsförtjänst till anhöriga hemsändts sammanlagdt 25,165 

kronor 23 öre, och hafva Styrelsens bidrag från nämnda 
fond utgjort för samma tid tillhopa 13,360 kronor 
60 öre. 
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V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Hälsotillståndet har i likhet med föregående år varit 
mycket tillfredsställande inom samtliga anstalter. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnas 
medeltal: 

Af akuta infektionssjukdomar äro endast att anföra 3 
fall af febris typhoides (Linköping och Kristianstad), 112 
fall af influensa, 10 fall af erysipelas, 1 fall af sepsis pucr-
peralis (Luleå), 35 fall af gonorrJiaa, 7 fall af ulcus molle. 

Af tuberculosis äro omnämnda 49 fall, syphilis 107 fall 
och alcoholismus chronicus 59 fall. 

Af skörbjugg har ej förekommit något fall. Af barns
börd äro anmälda 3 fall (länsf. Stockholm. Visby). 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 
framgår af följande öfversikt. Äfven lindrigare åkommor, 
som ej hindrat fången at t vistas uppe, hafva här upp
tagits. 

Öfversikt öfver sjuklighetcn inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

I rapporterna omtalas 56 nya fall af sinnessjukdom, 
hvilka samtliga äro upptagna i tab. 23. En tabellarisk 
sammanställning af dessa fall jämte uppgifter om en del 
i föregående års rapporter omnämnda fall meddelas här. 
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Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnas medeltal: 

Öfversikt öfver dödsorsakerna: 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser: 

J. E Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 2G juni och den 4 december 
1903 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande vmder år 
1904 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 
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Samtliga fångvärdsutgifterna, som under år 1903 upp-
gingo till 1,926,752 kronor 29 öre, utgjorde, på sät t ofvan 
är nämndt, 1,812,724 kronor 99 öre, hvilken summa under
stiger den för föregående år med 114,027 kronor 30 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1903 och 1904 meddelas 
följande tablå: 

Såsom häraf synes, hafva. utgifterna å bestämda an
slaget till fångars vård och underhåll under år 1904 
ökats med G5,850 kronor, hvilket har sin orsak i 1903 års 
riksdags beslut, hvarigenom dels antogs ny lönestat för de 
å nämnda anslag aflönade föreståndare m. fl. vid läns- och 
kronocellfängelserna dels äfven aflöningen för större delen 
kvinnliga vaktbetjänte vid fångvårdsanstalterna öfverflyt-
tades från förslagsanslaget till bestämda anslaget till fångars 
vård och underhåll. 

Däremot har i utgifterna å förslagsanslaget till fångars 
vård och underhåll en afsevärd minskning år 1904 ägt rum 
å titlarna »förplägning», »bevakning» och »allmänna omkost
nader», beroende i fråga om förstnämnda titel hufvudsakligen 
på nedgång i fångantalet och i fråga om titeln »bevakning» 
på berörda öfverflyttning af kvinnliga vaktbetjäntslöner till 
bestämda anslaget. Den lägre utgiftssumman å titeln »all
männa omkostnader» har sin förklaring i de stora utgifter för 
restaurering af det genom eld skadade länsfängelset i Marie-
stad, som jämlikt nåd. brefven den 5 december 1902 och den 1 
maj 1903 under år 1903 affördes å titeln, hvarigenom en till

fällig ökning af utgifterna därå under sistnämnda år upp
stod. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år och dag. 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena vid de centrala 
fångvårdsanstalterna uppgingo under år 1903 till 296,102 
ocli under år 1904 till 277,051. Dagsverksinkomsten, som 
under förstnämnda år vid dessa fångvårdsanstalter utgjorde 
96,942 kronor 61 öre, uppgick under det senare till 93,266 
kronor 07 öre. Härutöfver har vid läns- och kronocellfän
gelserna influtit dylik inkomst år 1904 till belopp af 60,436 
kronor 05 öre mot 9,669 kronor 39 öre år 1903. Ökningen 
beror därpå a t t vid tillämpningen af den af 1903 års riks
dag antagna nya lönestaten för föreståndarne vid dessa 
fängelser den förut till dem utgående andelen i arbetsin
komsten indragits till statsverket. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 

Till inredande af bostäder ät vaktbetjänte vid fångvårds
anstalterna kr. 2,549: 9G 

Extra anslaget för uppförande af nya hägnader och fång
gårdar tid länsfängelserna i Jönköping, Halmstad, Mariestad 
och Falun ler. 6,300: — 

Ext ra anslaget för uppförande af nya hägnader och fång
gårdar vid läns fängelserna i Malmö och Örebro samt vid 
kronohäJctct i Uddevalla kr. 345: — 

Ext ra anslaget för uppförande af ett bostadshus åt vakt-
betjänte vid länsfängelset i Stockholm kr. 755: 25 

har någon utbetalning under året icke förekommit. 

För uppförande af nya fånggårdar vid länsfängelserna 
i Linköping och Karlskrona har jämlikt Kungl. brefvet den 
2G juni 1903 anvisats ett extra anslag af . . . . kr. 26,110: — 
diiraf under årets lopp utbetalts > 20,719: 50 

sä att vid årets slut återstodo kr. 5,390: 50 

Stockholm den 30 oktober 1905. 

För utvidgande af länsfängclset i Hernösand och upp
förande af ett nytt cellfängelse invid Göteborg har enligt 
Kungl. brefvet den 26 juni 1903 anvisats ett extra an
slag af kr. 460,000: — 
hvarjämte medgifvits a t t för ändamålet finge 
användas försäljningssumman för det ffamla 
länsfängelset i Göteborg 

Fångvårdens tillgångar vid 1904 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
461,532 kronor 99 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnas innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 443,500 kronor placerade i svenska 
statens 3-6 ^-obligationer af år 1887. 

Genom 28 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 3,251 kronor 62 öre. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell. 
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